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LIETUVOS ŽINIOS
Baisus Įvykis Pran
ciškonų Vienuolyne 

GIRTAS KUNIGAS PERŠOVĖ
DU VIENUOLIUS

Vasario 24 dieną vakare, Kau
ne pasklido gandas, kad Žaliakal
ny, vienuolyne, susišaudę vie
nuoliai ir net du iš jų nugabenti 
į Kauno miesto ligoninę. Vieni 
tiems gandams tikėjo, kiti ne, 
bet pasirodo, kad tikrumoje bu
tą šitaip.

Kunigas Petras Saveikis, gi
męs 1891 m., į kunigus įšvęstas 
1915 m., po šventimų buvo vika
ru Vabalninke ir kitose vietose.

Kunigas Saveikis mėgo išsiger
ti ir už tai nuo savo dvasinės vy
resnybės gaudavo įspėjimų. Bet 
vis nesusitvarkė, 1928' metais 
Saveikį Panevėžio Vyskupas su
spenduoja 3 metams, bet ir tas 
jo nepataiso. Tuomet Saveikį pa
sitaisymui 4 metams siunčia į 
Pranciškonų vienuolyną Kaune.

Vienuolyno regula (tvarka) 
aštri. Kun. Saveikiui, mėginu
siam laisvai gyventi, tiesiog ji 
buvo nepakenčiama. Jis ir vie
nuolyne būdams neiškęsdavo ka 
da neišsigėręs, ypač jei gaudavo 
progos išsprukti į miestą.

Labiausia jis nekęsdavo vie
nuolio zakristijono, kurs kartu 
ėjo pareigas ir vartininko, bro
lio Bernotavičiaus. Tą dieną, 
šeštadienį, jis atėjo pas vienuo
lyno perdėtinį kun. tėvą J. Ku
dirką užsirišęš žandą ir sakė, 
kad jam labai skauda dantį, tai 
prašė išleisti pas dantų gydyto
ją. Jam išeiti buvo leista.

Iš miesto grįžo apie pusę po 
septynių ne per labai įsigėręs, 
bet susinervinęs ir susijaudinęs. 
Kun. Saveikis, nuėjęs į savo 
kambarį, išsigeria dar pusbonkį 
degtinės ir labai susijaudinęs 
ėmė po vienuolyną blaškytis, 
ieškodamas broliukų. Rado juos 
4 antram aukšte viename kam
baryje. Čia jis keliais revolverio 
šūviais peršovė Bernatavičių. 
Kiti vienuoliai išlakstė.

Išvaikęs vienuolius, Savejkis, 
nuėjo į tėvo Kudirkos kambarį. 
Tėvas Kudirka meldėsi ir viso 
to triukšmo ir šaudymo negirdė
jo. Saveikiui įėjus į kambarį, 
tėvas Kudirka pastebėjo, kad 
jis yra lyg ne savas ir išėjęs vi
sai iš lygsvaros. Saveikis nieko 
nelaukdamas paleido šūvį į tėvą 
Kudirką ir metęs parabelį, pa
bėgo į sodą.

Vienuolis Bernotavičius per
šautas į pilvą labai pavojingai. 
Bet sakosi, kad iš karto po per- 
šovimo kaip ' ir ne jutęs ir pasi
skubinęs užgesinti elektrą, kad 
Saveikis nematytų kur šaudyti. 
Tik nulipęs žemyn į pirmą auk
štą, pajutęs didelius skausmus 
viduriuose. Jam esančios žarnos 
sužeistos keturiose vietose. Bet 
po padarytos rimtos ii’ skaud
žios operacijos, tikimasi išgis.

Tėvas Kudirka paliepė iššauk
ti greitąją pagelbą ir policiją, 
kuyie tuoj ir pribuvo. Tėvas Ku
dirka buvo peršautas per petį. 
Kulka Kliudė krutinę tik iš pa
viršiaus, bet padarė gilią žaizdą 
arti širdies. Ta pati kulka išėjus 
iš krutinės, suskaldė dar ant 
stalo stovėjusią rašalinę, patai
kę į brevijorių ir įlindo į sieną.

Greitoji pagalba abu sužeis
tuosius nugabeno į ligoninę.

Įvykdęs savo baisų žygį, kun. 
Saveikis nuėjo savo cėlėn, para
belių palikęs prie tėvo Kudirkos 
celės slenksčio ir pradėjo skaity
ti šventraštį. Atvykus palicijai 
ir pasįbeldus į Saveikio celės du
ris, šis nieko neatsakė. Polici
ninkas dar keletą kartų pabeldė 
ir negirdėdamas atsakymo pra
vėrė duris. Pradėjęs kalbėti, Sa
veikis su poloclja kalbėjo atvi
rai ir nuoširdžiai. Jis skundėsi, 
jog pranciškonų vienuolyne gy- 
vęnimas jam buvo nepakenčia
mas.

Kadangi Lietuvoje policija be 
prokuroro leidimo neturi teisės 
areštuoti dvasiškio, todėl polici
ninkui teko keletą valandų budė- 
tį prie kun. Saveikio, kol buvo 
gautas leidimas areštui.

—Aš,—kąlba policininkas,— 
kunige, tyriu pas tamstą but, te 
gu kartu buna ir vienas brolis.

—Pone policininke, prašau bū
ti, bet brolio nereikia, aš nepa
kenčiu šių bolševikų pranciško
nų.

Pagaliau atvyksta teismo tar
dytojas. Kun. Saveikis viską 
prisipažįsta,—jis tai padaręs ne 
galėdamas pakelti sunkaus gy
venimo.

(Tąsa ant 4»to pusi.)
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250,000 Automobilių 
Išdirbystės Darbininkų

Rengiasi Streikuot
Washington. — šiomis dieno

mis 250,000 automobilių išdir
bystės darbininkų rengias strei
kam Jiems sustreikavus reikš
tų vieną milijoną dolerių nuo
stolių kasdieną del negavimo al
gų. Prezidentas Ruzveltas ban
do taipininkaut tarpe darbo ir 
kapitalo, kad išvengus streiko.

Streiko priežastys — pripaži
nimas unijos automobilių pra
monėje, 30 vai. darbo diena ir 
20% algos pakėlimas. Darbi
ninkai išeidami į streiką tikisi jį 
laimėt, nes NRA eina ' jiems j 
pagelbą.

Darbdaviams pripažinus uni
ją, Darbo Federacijos unija 
mano dasigaut kontrolės kaip 
pav. naujų darbininkų priėmi
me, grąžinime pavarytųjų iš 
darbo už unijos agitaciją, ir 
tarpininkavime pramonės apy
vartoj e._

Nors šis gręsiančio streiko lai
mėjimas ir daugiausiai remiasi 
ant NRA, tačiau unijonistai, 
savo susirinkimuose beskaitant 
kodus ir beminint Su v. Valstijų 
Administratoriaus Gen. John- 
sono vardą, neretai nubaubia, 
(Philadelphijos automobilių iš
dirbystės 800 darbininkų susi
rinkime panašiai buvo pasielg
ta). Vienok galima but pasa
kyt, kad tokis jų elgęsis nenuo
seklus, kadangi kaip preziden
tas Ruzveltas ,taip # ir Adminis
tratorius ~ 'Johnsonaš, abelnai, 
reikalauja iš darbdavių takto; 
reiškia, kad jie leistų darbinin
kams organizuotis ir bendrai 
rišt darbo klausimus, taipgi 
reikalauja trumpinimo darbo 
valandų ir didinimo už darbo 
mokesties, kad sudarius perka
mąją paiegą. Rodos tokis val
džios veikimas del visos šalies 
žmonių gerovės yra vertas nuo
širdaus rėmimo, o ne baubimo.

Kaune Streikuoja 
Siuvėjai

Daugumas Kauno siuvyklų 
siuva rubus, bet juos atiduoda 
pardavimui tam tikroms įstai
goms, vadinamoms konfekcijo- 
nais. Pastaruoju laiku konfek- 
cijonai smarkiai sumažino mo
kestį už pasiutus drabužius. 
Siuvyklų savininkai iš savo pu
sės turėjo sumažinti atlyginimą 
darbininkams. Darbo gi buvę 
labai daug ir todėl šeimininkai 
vertę darbininkus dirbti net po 
12—14 valandų per parą. Ne
žiūrint į tai, darbininkai nedaug 
uždirbdavę, nes mokestį už dar
bą konfekci jonai nuolat mažino, 
kol pasiekė dabartinio atlygini
mo, kuris yra 50% mažesnis už 
ankščiau gautąjį atlyginimą. 
Esant tokioms sąlygoms siuvė
jai paskelbė streiką, reikalauda
mi didesnio atlyginimo ir darbo 
valandų sunormavimo. Streikas 
tęsiasi jau antra savaitė, tačiau 
streikuojantieji laikosi labai so
lidariai, be jokio triukšmo ir iš
sišokimų. Prie streiko prisidė
jo visos panašaus tipo siuvyk
los ir n et Jų savininkai. Į strei
ką jau įsikišo darbo inspekcija 
ir stengiasi streikuojančius su
taikyti. Manoma, kad streikuo
jantieji laimės sau palengvini
mų, nes konfekcijonų namuose 
jau baigiasi rūbų atsarga, o siu-

PAŽVELK!
šis Amerikos Lietuvio No. yra:

12 34
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi- 
naujint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinftno, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint 

vykios senomis sąlygomis ne- 
parduda ir atsisako dirbti. Ben
drai'imant, prie šito streiko pri
sidėjo apie 100 siuvyklų su dau
giau kaip 300 siuvėjų — darbi
ninkų. Įdomu, kad nuo kovo 1 
dienos advokatai turėjo teis
muose būti su tam tikromis to
gomis, bet jų del siuvėjų strei
kų negalėjo pasisiūdinti ir nu
statytu laiku užsidėti. — Tsb.

Antro Skridimo Reikale
Pavasariui artėjant, o su juo 

ir antro lietuvių transatlantinio 
skridimo — “Lituanicos II”, 
pradžia, aukos iš visų Jungtinių 
Valstijų ir Kanados lietuvių ko
lonijų pradėjo sparčiai plaukti 
į iždą Amerikos Lietuvių Tran
satlantinio Skridimo Sąjungos, 
Chicago j e.

Nekalbant apie didesnes lietu
vių kolonijas Amerikoje, stam
bias sumas aukų siunčia mažy
čiai lietuvių apgyventi mieste
liai, miestukai ir kaimai, kurių 
gyventojai, nors ir atsitolinę 
nuo lietuviškojo judėjimo šiame 
krašte, rodo nepaprastą didelį 
entuziazmą “ Lituanicos II” žy
giui ir kiek išgali, aukoja.

Bet nežiūrint, kad didžiuma 
kolonijų^ siunčia pinigus iždan, 
daugelis lietuvių apgyventų vie
tų, kur veikia komitetas ALTA 
SS naudai ir yra ar buvo ren
kamos aukos, pinigų į Chicagą 
dar neprisiuntė. Kadangi ko
vo mėnesio pabaigoje reikės 
baigti mokėti už aeroplaną tran
satlantiniam skridimui, visos 
tos kolonijos, kurios turi ALTA 
SS naudai surinktų pinigų ir 
visos draugijos,' kurios yra pa- 
skyrusios pinigų skridimo nau
dai, prašomos neatidėliojant 
jas prisiųsti ALTASS centran, 
iždininko p. Justino MackevL 
čiaus ar ALTASS raštinės ad
resu ir “ALTASS” vardu. Iž
dininko adresas, J. Mackiewich, 
2324 South Leavitt Street, Chi
cago, Ill., o raštinės, 1739 South 
Halsted Street, Chicago, Ill.

Komitetai ir draugijoj, turin
čios pinigus, raginamos ir pra
šomos juos pasiųst nevėliau ko
vo 27 d. Mėnesio pabaigoj reikės 
sumkėti visus pinigus už aero
planą Lockheed Aircraft Corpo
ration, Burbank, Cal., ir tuojau 
pradėti j-į prirengti kelionei per 
vandenyną. Nepaskubėjimas ga
li visą prisiruošimo darbą su
trukdyti ir skridimo įvykinimą 
pastatyti pavojun. ALTASS

Baisus Įvykis Lietu
vių Ūkyje West 

Brookfielde
Anksti pirmadienio rytą, ne

geistinas jaunikis Ralph Moul
ton, 31 metų, atkeršino Svider- 
skių šeimynai už uždraudimą 
jam pirštis prie Algonijos Svi- 
derskiutės. Apie metą atgal, 
Moultonas buvo užpuolęs tėvą, 
Praną Sviderskį ir su peiliu jį 
sužeidęs. Užtai Moultonas tu
rėjo eiti kalėj iman, paskui išė
jęs iš kalėjimo gavo darbą arti
mame ūkyje, šis Moultonas dir
bo Sviderskių ūkyje pakol ne
pradėjo lysti prie Algonijos, 
o dar būdamas vedęs.

Pirmadienio ryte Moultonas 
atėjo pas Sviderskius atkeršiji
mo tikslu. Jisai pirmiausia 
puolėsi ant tėvo su • peiliu, bet 
lietuvis pabėgo į netolimą ūkį 
pašaukt policiją. Tuo laiku 
Moultonas įėjo į namą, kur mie
gojo dvi dukterys, Adelė ir Al
gom j a. Adelė, jaunesioji, be
gindama savo seserį, buvo mir
tinai supiaustyta, gi Algonija 
kaip nors paspruko ir nubėgo į 
artimą ūkį, šauktis pagelbos. 
Tada žmogžudys, įšoko į šulinį 
ir prigėrė. Policija atvyko grei
tai, pradėjo ieškot žmogžudžio ir 
nustebo, kada netikėtai atrado 
jį šuliny.

Abidvi seserys buvo aukštes
nės Warren mokyklos studentės. 
Algonija yra kritiškame’padėji
me, supiaustyta galva ir kaklas 
ir turi vidujinių sužeidimų. A- 
delė buvo 16 metų, gi Algonia 
18 metų.

Japonijos Miestą 
Sulygino Su Žeme

TokĮo. — Rengo Japonijos ži
nių agentūra paskelbė, kad Ha
kodate, miestą, turintį apie 200,- 
000 gyventojų ištiko gaisras, 
kuris nušlavė tūkstančius na
mų, palikdamas 100,000 gyven
tojų be pastogės. Gaisras ma
noma, kad kilo iš nevalytų dūm
traukių ir esant didžiai vėtrai, 
ugniagesiai buvo persilpni ugnį 
apgalėt. Hakodate miestas dau
giausiai susidėjo iš medinių na
mų ir todėl ugniai lengva buvo 
jį sunaikyt. Minimas miestas 
buvo vienas iš svarbiausių sa
los gyventojų reikalams, nes čia 
yra įrengta patogi prieplauka, 
per kurią gyventojai verčiasi į- 
vairia prekyba. Nuostalių pa
daryta ant milijonų yenų. 1500 
gyventojų sudegė liepsnose.

Naciai Išžudė 3,000 
Savo Politinių Priešų

New York. — Tautinis komi
tetas pagalbėt nuken tėjusiems 
nuo fišizmo Vokietijos _ gyven
tojams, paskelbė jų skaitlinę, 
kad nuo sausio mėnesio 1933 
metų 3.000 žmonių buvo nužu
dyta, 119,682 sužeista bei izu- 
liuota ir 174,000 sugrusta į po
litinius kalėjimus.

Iš 67 nuteistų miriop, 26 bu
vo galvos nukirstos. Į pagelbinį 
komitetą įeina prof. Albertas 
Einšteinas kaipo tarptautinis 
garbės pirmininkas.

Suv. Valstijos ir 
Japonija svekinasi už

Taiką
Washington, kovo 21. — Suv. 

Valstijos su Japonija pasisvei
kino skersai Paclfiko vandeny
no užtikrindamos viena kitai 
taiką. Japonijos užrubežinų 
reikalų ministeris Koki Hirota 
formalėje notoje nuo Nippono 
valdžios pareiškė Ruzvelto ad
ministracijai, kad jo valdžia 
stovi už taiką, ir nori kad ii’ 
Suv. Valstijos taiką palaikytų.

Dabar manoma, kad po šio 
taikaus pasitarimo tarpe tų 
dviejų šalių ir prekybos santy
kiai daug kuo pasitaisys.

Francuzija Rengia 
Orlaivių Stotį Italijos 

Pasieny
Paryžius. — šiomis dienomis 

francuzai pradėjo įsistiprint 
Italijos pasieny. ‘Korsikoj jie 
įrengia modemišką oro stotį 
ant 300 akrų žemės ploto. Or
laivių. stotis rengiama militariš- 
kais sumetimais, kad jie galėtų 
ant laivu nuskristi ir atskristi 
atgal. Oro stotis randasi at
stume nuo Tuscany, Italijos 
prieplaukos 60 mylių, nuo Ro
mos 165 mylios.

Pirmasis Lakūnas, 
Kuris Žuvo Beskrai- 

dydamas Lietuvos 
Padangėje

Rusai Kauno tvirtovę laikė 
viena iš geriausių. Jai stiprin
ti negailėdami nieko, 1914 me
tais priskirti ir keletą lėktuvų. 
Daug lėktuvų tvirtovei priskir
ti rusai negalėjo, nes ir iš viso 
jų tada Rusijoj ne kiek tebuvo. 
Nebūtų gal priskyrę ir tų kelių, 
jei ne tvirtovės komendantas 
generolas Grigorievas, kuris vy
riausybę įtikino, kad be lėktuvų 
tvinrtovės stiprumas nėra pil
nas.

♦ Tie lėktuvai, priskirti tvirto
vei, buvo patys pirmieji, ku
riuos kauniečiai pamatė. Jie 
sukėlė gyventojų tarpe didelio 
susidomėjimo. Mašinos, laisvai 
nardančios erdvėje, tada juk 
buvo dar nepaprastas dalykas. 
Daug kas norėjo paskraidyti,

tačiau veltui — rusai lėktuvus 
saugojo kaip savo akį. Tačiau, 
kad ir kaip juos brangino, ne
trukus vieno neteko?

Kurią tai dieną pakilo keli 
rusų lakūnai paskraidyti. Be
skraidant vieno lėktuvo sugedo 
motoras (o motorai tada buvo 
dar nekokie). Lėktuvas lyg 
akmu pasileido žemyn ir nukri
to Vaišvidavos dvaro laukuose, 
sutrupėdamas į skeveldras. La
kūnas mirtinai užsimušė, žuvęs 
lakūnas buvo palaidotas Pane
munės kapinėse. Ant jo kapo 
stovi dar ir dabar akmuo su už
rašu, bet pavardės įskaityti jau 
nebegalima. Tas lakūnas buvo 
pats pirmasis, kuris žuvo be- 
skraidydamas Lietuvos padan
gėje. — Tsb. 

i

Detroite Darbai 
Pagerėjo

Detroit, Mich. — Komercijos 
taryba paduoda skaitlinių, ku
rios parodo, kad darbas čia ge
rokai pasitaisęs. Automobilių 
pramonėje dirba 200,000 darbi
ninkų; jei metas atgal bile ku
rioj išdirbystėj dirbo vienas 
žmogus, tai dabar jau dirba jo 
vietoj trys.

Japonija Rengiasi
Užimt Mongoliją

Peiping. — Iš Nankingo per 
radio skelbiama, kad Japonija 
grūda savo kariuomenę į Rytinę 
čaharos provinciją, kad įsiveržt 
į vidurinę Mongoliją. O iš ten, 
galės lengvai pradėt karą su 
Sovietais.

Redaktorius A. 
Bružas Nori Skristi 
su “Lituanica II”

“Musų Rytojaus” redaktorius 
Antanas Bružas, amerikiečiams 
pažįstamas iš jo su žiumalistu 
Aug. Gricium lankymosi 1931 
metais Jungtinėse Valstybėse, 
kreipėsi laišku į Čikagos visuo
menės veikėją artistą Ant. Va
nagaitį, prašydamas tarpinin
kauti pas lakūną Janušauską 
bei ALTASS komitete, kad jam, 
A. Bružui butų, jei tiktai gali
ma, suteikta galimumo skristi 
su “Ltuanica H” į Lietuvą.

Jeigu šitą redaktoriaus Ant. 
Bružo pageidavimą rastųs gali
mumo patenkinti, tada jis ge
gužės mėn. atplauktų laivu iš 
Lietuvos į Ameriką ir čia atgal 
jau skristų su “Lituanica II”. 
Tai butų ‘lyg Lietuvos spaudos 
garbės palydovas “Lituanicai 
II”, nes pats A. Bružas nėra 
lakūnas. — Tsb;

Lenkai Išdaužė Lan-
gus Čeko-Slovakų 

Atstovybės
Varšuva.----Santykiai tarpe

Čeko-Slovakų rir Lenkijos labai 
įtempti. Paskutinėmis dieno
mis Čeko-Slovakų atstovybės 
langai buvo išdaužyti. Pilsud- 
skininkai sako, kad,Čeko-Slova- 
kai turį liautis persekioję len
kus, kitaip lenkai jiems keršis.

Oficialis lenkų organas Gaze- 
ta Polska pastebi čeko-slovakus, 
kad, esą, jeigu jie nesiliaus per
sekioję lenkus, tai susilauks 
griežtą jų pasipriešinimą.

Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rusių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da
riaus-Girėno kalendorių Do
vanai.

Amerikos Lietuvis ' 
14 Vernon st. — Wore estery

Iš 180.000 Beždžionių 
Armija Puola Afriką 
Visai neseniai Pietinės Afri

kos centralinės sritys labai nu
kentėjo nuo nepaprastos kaitros, 
nuo žiogų antplūdžio. Dabarg 
šioms sritims gręsia naujas pa
vojus — iš kalnų leidžiasi že
myn ir didžiuliais būriais ver
žiasi į kaimus ir plantacijas bež
džionės (pavoijanai.) Apskai
čiuojama, kad apie 180.000 bež
džionių keliauja viską naikinda- 
mos. Pakelyje jų skaičius vis 
priauga.

Ypač sensaciją sukelia pra
nešimai, kad pavijanai, kurie 
ankščiau buvo žinomi kaip “ve
getarai”, dabar užpuldinėja ir 
avių kaimenes plaudami jaunas 
avis. Pavijanų pavojus visai 
rimtai gręsia Pietinei Afrikai, 
nors labai daug jų jau iššaudy
ta ir išnuodyta.

BEŽDŽIONĖS — PLĖŠIKAI
Iki šiol nematyt nachališku- 

mų pavijanai veržiasi į kaimus 
ir farmas ir grobia viską, kas 
nėra labai apsaugota. Jie ver
žiasi į vynuogių sodus, į cukraus 
ir kitas plantacijas viską nai
kindami. Prisiplėšę soduose 
vaisių pavijanų būriai dumia at
gal į kalnų pašlaites ir ten “vai
šinasi”. Ko nespėja tuojau su
ėsti, tą pasilieka. Ir pasirodo, 
kad pavijanai susikrovę ištisus 
maisto sandėlius. Vietiniai gy
ventojai mano, kad jeigu bež
džionės kraunasi maistą, tai ga
lima laukti dar didesnių kaitrų 
arba kurios nors kitom gamtos 
katastrofos. Atsimenama iš se
nų žmonių pasakojimų apie pa
našius atsitikimus, kuriuos vi
suomet sekdavo kokia nors nau
ja gamtos katastrofa. Medžio
tojai praneša, kad beždžionės 
priplėštą maistą tempia į 2000 
—300 metrų aukštumo kalnus 
ir ten olose krauna sandėlius.
PAGROBTA 200 AVINIUKŲ

Kažkurie farmeriai praneša, 
kad iš jų avių bandų per pus
valandį pavijanai pagrobė 200 
aviniukų. Ir šie gyvuliai esą 
nugabenti į kalnus. Beždžionių 
plėšimai vyksta nepaprastai or
ganizuotai, vadovaujant vienam 
senesniam pavijanui. Esą, visur 
apsirūpinama atatinkamais sar
gais ir puolamųjų skyrių vadais.

Su šautuvais ir kulkosvai
džiais sunku prieš šiuos sutvė
rimus ką padaryti. Bet šie su
tvėrimai turi didelę silpnybę, 
jie nepaprasti girtuokliai. To
dėl farmeriai daugely vietų pri
pila į kubilius alkoholio ir tą al
koholį užnuodina. Bet pirmie
siems girtuokliams prisigėrus ir 
patiesus kojas, niekas iš pavija
nų prie išstatytojo alkoholio ne
beina. Ir kitokiu budu užnuo
dyti beždžiones taipogi nesise-
ka.
VIENINTELIS IŠSIGELBĖJI

MAS — NUODINGOS 
GYVATĖS

Vienintelė priemonė nubaidyti 
šių beždžionių burius, tai nuo
dingos gyvatės. Pavijanai nie
ko žemėje nesibijo, net skorpio
nus suėda, jeigu ištrauktas jų 
gylys. Bet, pamatę nuodingą 
gyvatę, jie dumia kiek išgali at
gal. Dabar farmeriai stengiasi 
iš kitur atsigabenti nuodingų 
gyvačių ir jas apgyvendinti ne
toli savo farmų. Nors nuo gy
vačių yra nemažesnis pavojus, 
bet tikimasi, atbaidžius pa vi j a- 
nus, gyvatės vėl išgaudyti. Bet 
svarbiausia neišaiškinama,, ko
dėl nekaltos beždžionės taip už
puldinėja kaimus, viską vagia 
ir kraunasi į sandėlius, čiabu 
viai žmonės tvirtai įsitikinę, kad 
tai daroma prieš kokią nors di
delę gamtos katastrofą. .
® ----------------- o---- ------------

NEPRIIMA DOKTRINŲ
Šiandien pasaulis turi tris dik

tatorius: Mussolini, Staliną ir 
Hitlerį, bet Dėdė Samas jų veik
lumu nepatenkintas ir nuo nė 
vieno iš jų doktrinų nemano 
skolintis.
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LIETUVIAl AMERIKOJ
I<

Philadelphia, Pa. '
Rengiamas milžiniškas bankie

tas Antram Lietuvių Skridi
mui per Atlantiką, Lak. J. R. 
Janušauskui, 1934.

Pavasariui artinanties, phila
delphiečiai lietuviai didžiai pra
deda domėtis reikalu Antro Lie
tuvių Transatlantinio Skridimo 
finansavimu. Gautos iš ALT 
ASS., centro, Chicagos, knygu
tės aukas rinkti yra išdalytos 
tarpe WS. skyriaus draugijų 
ir pavienių atstovų, kurie lenk- 
tyniuodami dirba surinkti ko- 
daugiausiai aukų. Lėktuvukai 
“Lituanikos Antros” taipogi y- 
ra sparčiai parduodami; jau 
daug lietuvių senų ir čia gimu
sių jaunuolių jais yra pasipuo
šę. Lyginai kaip kapt. Lind
bergh su savo lėktuvu “Spirit 
of St. Louis”, ir musų pirmi a- 
viacijos pionieriai, a.a. kapt. 
Darius ir Įeit. Girėnas su “Litu- 
anica” pirma, sukėlė aviacijos 
dvasią, pirmas tarpe ameriko
nų, pastari tarpe lietuvių, taip 
dabar antras musų drąsuolis, 
lakūnas J. R. Janušauskas, ke
lia dvasią lietuvių philadelphie- 
čių tarpe.

Kaip girdisi Antrą Lietuvių 
Skridimą šiais metais netik 
WS skyriaus komitetas ren
giasi smarkiai remti, bet ir 
vietos lietuvių katalikų visuo
menė tuo reikalu susidomėjo. 
Jie taipogi mano surengti Lie
tuvių Aviacijos Dieną, apart 
VVS. skyriaus, kuris jau perei
tais metais užnuomavo “Vytau
to Parką” ir paskyrė laiką Bir
želio 10 d., 1934, Lietuvių Avia
cijos Dienai laikyti. Jeigu vis
kas išsipildys kaip pranašauja
ma, tai philadelphiečiai lietu
viai gal gaus pirmą pryzą antro 
istoriško Liet. Transatlantinio 
Skridimo finansavime! Valio 
philadelphiečiai lietuviai!

Taip ir reikia. Dariaus-Girė
no pasiaukojimas lietuvių aukš
tiems tikslams užkure ir paliko 
amžiams tą prakilnią dvasią, 
kurią • dabai* gyvenanti turi 
sekti, netik pildant jųjų testa
mentą, bet sekti ir vadovautis 
kituose lietuvių darbuose. Lai 
ta mirusių musų karžygių ne
mirštanti dvasia su mumis vi
sados gyvena, buna skatintoja 
musų kasdieniniuose užsiėmi
muose, varguose sustiprina, nu
siminime suramina, ir t.t. Tai 
dvasia palikta mirusių tekia 
dvasią gyvi lietuviai turi gyven
ti. ,.

Giliai supratę mirusių karžy
gių dvasią, VVS. skyriaus drau
gijų ir pavieni atstovai, jąja 
vaduodamiesi su pasišventimu 
ir ištikimai pildą žuvusių nar
suolių norus, dirba atsidavu
siai Antram Lietuvių Transat
lantiniam Skridimui, idant lie
tuvis oro drąsuolis galėtų rus
tų Neptūną ir Perkūno audras 
nugalėti... aukštų tikslų sie
kiant! Ir kaip šis gali atsisa
kyti nuo tokio darbo. Kaip jo 
neremti. Jei musų jauni vyrai 
aukojasi ir stato savo gyvybę 
aukščiausiu pavojun, visų lietu
vių vardui, tai padūmok lietu
vy ir lietuvaite, kaip mes gali
me ramiai į tokius pasiaukoji
mus žiūrėti? Neprisidėjus ir 
nepariamiant tokių aukštų tiks
lų, kuriais gėrisi ir didžiuojasi 
visas svietas, tokie moraliai nu
stoja teisis lietuviais vadintis 
veltui puošdamiesi savo vien
taučių išdidumu! Todėl, kuo
met yra laikas to puošumo ir 
pasididžiavimo užsipelnyti, rei
kalinga kiekvienam lietuviui ir 
lietuviai prie to kilnaus darbo 

Greičiausia Kelionė į Lietuvą
BREMEN • EUROPA

Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir atgal $186. 
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 

ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND - 
ALBERT BALLIN - NEW YORK

Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir atgal $170.50 
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabininiais 

laivais. Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir at
gal $167. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš

Bremeno ar Hamburgo.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

252 Boylston Street, Boston, Mass.

prisidėti. Antras Lietuvių Skri
dimas per Atlantiką, New-York- 
Kaunas, 1934, ar gal Chicago- 
Kaunas, dar nėra žinios, bet 
trumpam laikui — bus paskuti
nis. Skridimais, jog visados ne- 
užsiimsimė ir jų finansuot ne
išgalėsime. Todėl prisidėti prie 
šio skridimo dabar yra laikas, 
arba gal neteks jau niekad...

Bankietas pas mus yra ren
giamas tokis, kokio philadel
phiečiai dar nėra turėję ir ma
tę. Lietuvių Tautiškas Klubas 
tam tikslui paaukojo visą sve
tainę veltui. Bankietas su šo
kiais, aukštos rūšies programas. 
Lietuvos valstybės atstovai ir 
kiti žymus svetimi svečiai. Na
mų darbo skanus valgiai, šauni 
orkestrą. Pasidėjimas drapanų 
veltui. Pradžia nuo 3 vai. iki 
12-tos nakčia. Vakarienė kaip 
7-tą vai. sharp, kainuos $1.00 
tiktai. Rengkitės visi vietiniai 
ir iš kitur lietuviai Balandžio 
15d., 1934, 928 E. Moyamensing 
Ave., Philadelphia, Pa. adresu.

Klausykite garsinimų ant ra
dio stočių WPEN kaip 7:30 va
karais lietuvių valandomis, ir 
WRAS kaip 4 vai. subatomis.

Kviečia širdingai Vilniui Va
duoti Sąjungos Komitetas,

Z. Jankauskas, rašt.

Chicago, Illinois
KUO MAN ĮDOMUS STASYS 

RIMKUS
žinai, kai pradėti įsigyventi 

naujoje vietoje, susipažinti su 
žmonėmis, tai pradeda vienas 
kitas klausinėti:

— O tą ir tą žmogų ar jau 
pažinsti ?...

Panašų akstiną turėjau ir dėl 
Stasio Rimkaus, kuris Chicago- 
je kalbamas kaip dainininnkas. 
Jau teko išgirsti ir teigiamą ir 
neigiamų apie jį atsiliepimų. 
Pats dar to žmogaus nepažįstu, 
bet noriu pažinntį — ką jis gali 
iš scenos. Jau gana esu pasiil
gęs lietuviško dainavimo sceno
je! Neveltui tiek metų kuone 
kasdien sėdėjau Valstybės Tea
tre Kaune, kur sėmiau daug lai
mės spindulėlių iš operų baleto 
ir pjesių... Labai jau susigyve
nau su Lietuvos Meno švento
ve! Kai kas net klausdavo:

— Kaip gi taip Arėjas daž
nai teatre esi?!..

Atsakydavo juokais:
— Mat, dirbu prie Teatro bu

feto jau kelinti metai, tai gau
nu pamatyti vaidinimus...

Rimkus, kaip matau iš duotos 
man susipažinti jo autobiogra- 
fijėlės, yra nemažai tokių pat 
gyvenimo kelių kelelių mindžio
jęs, kaip ir aš. Juk ir aš sleps- 
čiausi duobėje nuo vokiečių di
džiųjų šūvių, (tik — Šiauliuose, 
ne Kaune, kurį taip pat iki 
smulkmenų gerai pažįstu, nes 
gyvenau jame visą laiką, nuo 
išstojimo iš Lietuvos kariuo
menės, kurioje panašiai, kaip 
Rimkus, tarnavau; dar šį pava
sarį vaikštinėjau ir Rimkaus 
Marvelėje — prie pat Kauno, 
už Nemuno, taip pat dirbau prie 
vokiečių geležinkelio — tik sun
kesnį darbą, ir Šiauliuose, ne 
Kaune).

Dabar, perskaitęs gyvenimo 
aprašymėlį, tikrai domiuos Rim
kum, iš kurio tikiuos malonaus 
priminimo man jau pasiilgtos 
operos Kaune.

Dabar Rimkus atrodo man lyg 
Kauno pažįstamas, o jeigu jis 
suteiks ir mano širdžiai kertelę 
išf Kauno operos — aš sakysiu, 
kad pats Kaunas pas mane at
važiavo. Arėjas Vitkauskas

Hartfordu Conn.
ŽINIOS Iš VVS SKYRIAUS

• VEIKLOS
Vietos VVS skyriaus, narių 

susirinkime, kovo. 15 d. nutarė 
rengti masinį susirinkimą ir iš
nešti protestą prieš lenkų žiau
rų persekiojimą Vilniaus lietu
vių ir visame pavergtame rytų 
Lietuvos krašte. Laike disku
sijų, p. S. Pikturna pareiškė, 
kad masinio susirinkimo šauki
mo klausimą laikinai atidėti ir, 
kad tuomi kartu butų pasitarta 
su WS Amerikoje Propagandos 
Komitetu, kuris gal patiektų 
reikalingų žinių tokiam' maši
nini susirinkimui, taipgi, gal šis 
Komitetas, jei praktiška, para
gintų kitus VVS skyrius Ameri
koje rengti masinius susirinki
mus.

Nors sugestija buvo labai ge
ra, bet A. Mikalauskas pasi
priešino p. S. Pikturnos patari
mui, jie aiškino, kad VVS In
formacijų Propagandos Komite
tas nieko neveikia ir dėlto nėra 
reikalo su juomi tartis. Tačiau 
tūli kritiką pabarė, pareiškė, 
kad jo kritika nevietoje (mato
mai zakristijonas bereikalingai 
narius suerzinno). Apkalbėjus 
pakeltą klausimą masinio susi
rinkimo šaukimo, nutarta šauk
ti.

VAJAUS RAPORTO NĖRA
Buvo pranešta, kad Vilniaus 

pasų ir ženklelių platinimo va
jaus, kuris pasibaigė vas. 16 d., 
raporto pilno dar nėra, nes ne
padaryta galutina atskaita. Fi
nansų sekretorius p. Leonaitis 
pranešė, kad numatoma paja
mų virš 40 dolerių. Reikia pa
sakyti, kad šiais laikais surink
ti tokią sumą pinigų po 5 ir 10 
centų nebuvo lengvas darbas, 
bet ačiū musų uoliems vajinin- 
kams, pasekmės bus neblogos.

REMS BADAUJANČIUS
VVS skyriaus komiteto rūpes

čiu pradėtas vajus rinkliavos 
del badaujančių Vilniečių lietu
vių. Pradžia jau padaryta. 
SLA. ,24 kp. nariai savo susi
rinkime kovo 11 d. parėmė p. 
S. Pikturnos įnešimą, sumetė 
aukų virš 5 doleinų ir pasižadė
jo daryti rinkliavą sekamuose 
dvejuose kuopos narių susirin
kimuose. Valio Susivienijimo 
prakilniems nariams! VVS Ko
miteto nariai kreipsis ir Skitas 
lietuvių draugijas su prašymu 
paramos del badaujančių Vil
niečių.

BUS RENGIAMOS “WHIST 
PARTIES”

VVS skyriaus nariai nutarė, 
kad nariai, kurie gali ir prijau
čia šiam labai svarbiam labda
rybės tikslui — šelpimui badau
jančių Vilnijos vaikučių lietu
vių, kad parengtų po vieną kitą 
whist party ir gautas pajamas 
grąžintų VVS skyriaus kasinin
kui, pinigai bus pasiųsti VVS 
C. K. Moterų sekcijai, kuri rū
pinasi šelpimui Vilniečių. Tai 
geras užmanymas ir jei bus geJ 
raširdžių ir pastangų rengimui 
tokių “whist parties” namuose, 
tai bus ir pasekmės neblogos.

Abelnai, VYSI skyriaus narių 
veikimas pastebimas. • Daugiau
sia veikia ir Vilniaus vadavimo 
idėją.remia musų gerb. klebo
nas kun. Jonas Ambotas, vika
ras kun. Edv. Gradeckis, p. V. 
M. Čekanauskas, jie savo pra
kalbomis ir iniciatyva daug pri
sideda prie propagavimo Vil
niaus vadavimo. Greta jų, vei
kia nemaža šeima nuoširdžių 
lietuvių: gerb. pp. žalionai, 
Kauniečiai, Leonaičiai, šriup- 
šai, Januškevičiai, Piktumai, 
p-lės Povilaitytė, Penkauskaitė, 
Z. ir M. Januškevičiūtės, p. 
Mašiotas, p. Strazdas, Bernotas 
ir kiti. Su laiku atsiras ir dau
giau aktingų veikėjų. Jų' nu
veikti darbai del labo senos tė
vynės Lietuvos bus įvertinti 
ateityje, nes dabar dar ne visi 
supranta svarbą ir reikšmę 
Vilniaus Vaduotojų darbų, nesu
pranta net pačios Vilniaus' va
davimo idėjos tikslų,

“A» L.” Reporteris

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius.. - Taupink 
pinigus į. laiką! /

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Baltimore, Md.
ĮVAIRIOS ŽINUTĖS

Kovo 4-tą dieną įvyko prakal
bos, kurias surengė lietuvių tau
tinio namo salės bendrovė. Kal
bėjo p. J. Tysliava “Vienybės” 
redaktorius, adv. N. Rastenis, 
adv. Grajauskas, adv. V. F. Lau
kaitis ir senas vietos veikėjas p. 
J. Čėsna, žmonių susirinko apie 
du šimtu. Vakarą vedė pramogų 
rengimo komisijos pirmininkas 
p. K. Maluliauskas. Tos prakal
bos tai buvo pradžia salės ben
drovės septynių dienų pramogų, 
kurios baigėsi tiktai kovo 18-tą 
dieną su šaunia vakariene, už
vardinta gubamatoriaus vaka
ras.

Kovo 7-tą d. įvyko koncertas 
kurį išpildė lietuviai muzikantai 
vadovaujant muzikui, p. Miko- 
šauskui. Tą vakarą žmonių atsi
lankė apie 100.

Kovo 9-tą dieną įvyko “Fėrai,” 
kurios rengė L. M. P. Klubas, 
žmonių atsilankė apie keturi 
šimtai — liks nemažai pelno.

KovolO-tą dieną įvyko draugi
jos parengimas užvardintas 
“Majoro Vakaras” ir žmonių at
silankė virš 4 šimtai. Šis vaka
ras buvo tuomi įdomus, kad bu
vo renkama lietuvaitė gražuolė. 
Toji garbė teko panelei Juške- 
liutei. Po išrinkimo, anglų laik
raščių reporteriai nuėmė gražuo
lės paveikslą ir sekančią dieną 
patalpino su gražiais aprašy
mais. Tą patį vakarą buvo per
statyti du seniausi šios kolioni- 
jos lietuviai—Gendruta Aleksie
nė, 86 metų amžiaus ir Matas 
Jonaitis, turintis 78 metus ir iš
gyvenęs Baltimore]e 59 metus. 
Be to dar viršutiniuose kamba
riuose yra surengta lietuvišką 
rankdarbių paroda, kaip tai mez
gimai audimai ir išsiuvinėjimai. 
Publika į parodą lankėsi skait
lingai.

Toje parodoje yra išstatyta 
jauno dailininko piešėjo p. J. 
Norkaus piešinių — musų tau
tos budintojo Daktaro J." Basa
navičiaus ir Lietuvos kaimo šiau 
dinių stogų bakūžė su šuliniu ir 
šieno krūvomis. Kad šią parodą 
tinkamai aprašyti reikia žmo
gaus, kuris turėtų tam tinkamą 
plunksną. Tikiuosi, kad parodai 
pasibaigus, rasis žmogus, kurs 
tinkamai aprašys ir laikraščių 
skaitytojai galės suprast ir įver 
tinti tą parodą. Dalyvis

Hartford, Conn.
LIETUVIAI PRALAIMĖJO
Vietos lietuvių' basket bolo 

jauktas, kuris savo pirmynžen- 
ga sporto —• basket bolo rate
liuose buvo sudaręs ne tik įdo- 
mavimo, bet net pavydo gavo 
laimėjimais, tačiau paskutiniam 
susirėmime su Rhymers jauktų 
pralaimėjo 33 punktais prieš 37 
Rhymeriams, tokiu budu lietu
vių jauktas — Lietuvos Vyčių 
nustojo progos būti kandidatu 
į miesto čiampionatą basket bo
lo sporte. Dabar du jauktai, 
Rhymers ir Blue Ribbon paliko 
kompetuoti del čiampionato.

Vienok Lietuvos Vyčių jauk
tas stovi savo rekordu trecias iš 
eilės Hartfordo basket-bolo spor 
tininkų klubų, lietuviai nugalė
jo visus kitus basket bolo jauk
tus, nenugalimais paliko tiktai 
Rhymer’s ir Blue Ribbon jauk
tai.

JUOZAPINIŲ MINĖJIMAS
Surprizą gavo vietos veikėjai 

pp. Juozai Januškevičiai, 19 d. 
kovo jų draugai davė jiems var
duvių dienoje “surprise party”. 
J. Januškevičius, Jr. vos tik su
grįžo iš Penn. valstijos savo fil
mų maršruto, nusistebėjo, radęs 
būrelį svečių ir draugų laukian
čių jo, nemažiau buvo nustebin
tas ir jo tėvelis Juozas. Tokiu 
budu juozinės buvo gražiai pa
minėtos.

JANUŠKEVIČIAUS EKS
KURSIJA

P-nas Juozas Januškevičius, 
Jr., SLA. Pildomosios Tarybos 
narys, pirmutinis ir žymiausias 
Amerikos lietuviu filmininkas 
rengiasi išvažiuoti į Lietuvą ląį- 
vu Frederick VIII,' Skandinąvų- 
Amerikos linijos, tiesiai į Klaį- 
pėdą su savo ekskursiją 30 d. 
birželio. Gerb. F Januškevičius, 
Jr, bus vadas šios ekskursijos. 
Amerikos lietuviai ketinanti va
žiuoti į Lietuvą vakacijoms ar 
apsigyvenimui, .turės progą su 
šia p. Januškevičiaus ekskursu 
ja linksmai ir pigesnia kaina 
tiesiai į Klaipėdą be persėdimo 
nuvažiuoti ir, kurie mano grįžti 
iš Lietuvos, galės kartų su eks
kursijos vadu sugrįžti.

Teko pasikalbėt su p. Janus- 
kevičium, Jr., kuris man pareiš
kė, kad laike kelionės į Lietuvą, 
jis nufilmuos savo bandrakelei- 
vius ekskursantus, kitais žo
džiais sakant, ekskursantai pa
teks į judamus kalbamus kino-

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski 

15 Vernon Street Worcester, Mass.
—■■■■ ■■ ■ 'M -II- ■ ■■ - III ■ W ■■ r-w— -WB

kiti šeimynos nariai turėjo 
ekzemą, slogą arba dusulį. 
Manoma, kad paveldėjimas 
turi kiek bendro su šia liga.

Yra keletą svarbių punk
tų žinoti apie ekzemos gy
dymą. Pirmiausia, nei van
dens nei muilo neturėtu bu- c 

ti padėta ant tos vietos, kur 
yra skaudėjimas. Odą turė
tų būti valyta su alyva ar 
mineraliniu aliejų; antra, 
vaikui nereikia leisti kasy
tis, jei galima.. Kūdikių 
rankos turėtų būti surištos. 
Erzinimas a r draskymas 
tik padarys ekzemą atsikar
toti. Trečia, yra kaikurie 
valgiai, kurie padaro ekze
mą eiti blogyn.

Turėsite ištirti, prašali
nant valgius, po vieną, iš 
dietos pamatyt ar neveikia 
tas ant ekzemos. Pavyz
džiui, pedėk į šalį kiauši
nius iš dietos per vieną sa
vaitę. Jeigu ekzema n ė 
kiek nepasitaisė, padėk jį 
atgal dietos surašė. Gal ims 
ilgą laiką surasti koks val
gi yra priežasčia išbėrimui, 
jeigu valgis kaltininkas.

Jeigu kūdikis turi ekze
mą, dažnai pagelbsti įdėt 
trputį sodos į formula — a- 
pie Lo šaukštuko į visą 
skystimą, kada formula at
vėsus.

Norėčiau padaryti šitą 
vieną įspėjimą. Yra dide-' 
lė klaida bandyt gydyt ek
zemą prašalinant perdaug 
įvairių valgių dietoje. Yra 
daug geriau gydyt ekzemą 
vietoje kur išberta su tin
kamomis mostimis ir duoti 
vaikui gerą dietą, kuri tin
kamai aprūpins jo maitini
mą. Žinoma, turite pir
miausia gauti gydytojo pa
tarimą, kada tik pamatot, 
jog jūsų vaiko oda tampa 
šiurkšti ir žvynuota, nelauk 
kol - pradės skleistis. Jūsų 
gydytojas pasakys koki^ 
mostį reikią vartoti.

Jeigu dąr tik pradėjot 
duoti naują valgį Jūsų vai
ko dietoje ir atsiranda ekze
ma, nustokite davę naują 
maistą, tas gal yra išbėri
mų priežastis.

švedu’ 
AMERIKOS

L|N|JAx_'t ffiLLįto. V 15 New Yorko
j KLAIPĖDĄ

-- G<xhenburg<}

GREITA 
KELIONE 

į LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ 

Velykinė Ekskursija!
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Liet. L. A. Sąj. Amerikoje 
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EKZEMA, VAIKUOSE
Ekzema arba šašai ir o- 

dos liga, nelimpanti ir pasi
reiškia kaipo odos raudonu
mas ir šurkštumas, kartu 
su niežėjimu ir deginimu. 
Dažnai šioji liga ateina sy
kiu su mažomis pūslėmis, 
kurios trūksta ir išleidžia 
skystimą kaip vandenis. Y- 
ra labai sunku išgydyt šitą 
padėtį ir yra dažnai mato
mas jaunuose kūdikiuose ir 
vaikuose.

Galt išsiskleisti per visą 
kūną, bet dažniau matyt 
ant burnos, alkūnių ir kelių 
sulenkime arba pažastyje. 
Jeigu atsiranda galvos odo
je, paprastai yra sausų žvy
nų formoje. Šis ekzemos ti
pas paprastai lengvai buna 
prašalinamas uždedant mi- 
nerainio aliejaus ar alyvos 
nakčia, kas suminkština 
žvynus, kad iš ryto jie gali 
būti nuimti lengvai su tik
rai švariomis šukomis.

Šios ligos priežastis kaip 
kada labai sunku susekti. 
Paprastai jeigu vaikas turi 
ekzemą, bus atrasta, kad 

motografo paveikslus, kurie bus 
rodomi kaipo kronika Lietuvos 
Teatruose ir Amerikoje, ši pro
ga bus kiekvienam ekskursijos 
keliaunininkui p. Januškevi
čiaus ekskursijoj. Tatai patar
tina visiems Amerikos lietu
viams, dainininkams, artistams 
ir kitiems kartu su p. Januške
vičių, Jr. keliauti ir sudaryti 
gražų būrelį ir tokiu budu pada
ryti gražią filmą kronikai juda
mųjų ir kalbamųjų paveikslų. 
Tokių progą retai pasitaiko, 
bet p. Januškevičius būdamas 
filmininkas, dėlto Skandinavų- 
Amerikos laivu kompanijos lini
jos viršininkai, pasinaudodami 
jo fotografijos profesija, rengia 
šią ekskursiją ir.geidžia, kad ji 
butų Amerikos lietuvių pirmuti
nės tokia ekskursija į Lietuvą. 
Ir atrodo, kad bus labai pasek
minga, nes lietuviški progra
mai: lošimai, koncertai ant lai
vo bus rengiami ir filmuojami 
del kronikos judamųjų paveiks
lų. Patartiną visiems Amerikos 
lietuviams nepraleisti šią progą, 
ypatingai haytfordięčiams.

*‘A, L,” Reporteris 
—--------- o z

Bruožas Malonumo a.a. 
Kapitono Dariaus

Pastaruoju laiku man teko 
susitikti pas vienus viengenčius 
su jaunu, vos- 16-kos metų Ed- 
motu šimanskiuku, sunu Anta
no Šimanskio ir Konstancijos 
Pranaičių (regis, artimos gimi
naitės žinomos rašėjos-literatės 
redaktorės “žvaigždės”, panelės 
Julės Pranaitytės). Jaunas Ed- 
montas šimanskiukas, berniu
kas lankantis High School’ę, 
kaip paaiškėjo, yra entuzijastiš- 
ku- rinkėju autografų įžymių 
vyrų (jo rinkiny jau yra arti 
600 autografų įvairiausi įžymių 
asmenų). Tai dvi savaitės, kaip 
jis pasakojo, prieš skridimą Da
riaus ir Girėno į Europą — Lie
tuvon, jis — Edmontas šiman
skiukas Naujame Yorke įėjo į 
viešbutį, kuriame gyveno jie, ir 
suėjęs su a.a. kapitonu Dariu, 
norėjo prašyti jo autografo. Bet 
pastarasis — Darius pirmas į jį 
prakalbėjo, klausinėdamas jį a- 
pie šį, bei tą, prie to gi jo šnek
ta, anot šimanskiuko, buvo to
kia maloni ir žavėjanti, kad jis, 
jos beklausant, visiškai pamir
šo, kuo jis pas jį atėjo. Na, 
tokiu budu — iš priežasties di
delio Dariaus malonumo, nė ne
pastebėjo, kaip greitai lai
kas praėjo. Ir dabar ka
da tik išgirsta kalbant apie 
a.a. kapitoną Darių, tai ne tik 
aimanuoja delei stokos jo auto
grafo, kiek gali jo. Nes, anot 
jo nuomonės, malonesnio žmo
gaus, kaip kad buvo a.a. kapi
tonas Stepas Darius, jis dar 
niekuomet nebuvo sutikęs; nors 
jam bežvejojant autografus, 
prisiėjo su didele daugybe įžy
mybių kalbėti. K. V.

SWEDISH AMERICAN LINE
10 STATĘ ST^ BOSTON, MASS.
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DIDŽIOSIOS NELAIMES LIETUVOJ
“Nuo bado, maro, ugnies ir 

karo, saugok mus, Viešpatie!” 
— giedame bažnytinėj giesmė
je. Tai, iš tiesų, yra didžiau
sios žmonijos nelaimės, kokios 
dažnai pasitaikydavo praeity, 
bet nuo kurių žmonija dar pil
nai nėra apsisaugojusi ir šian
dien. Kituose kraštuose iš di- 
diausiųjų nelaimių dar minėti
ni žemės drebėjimai ir milžiniš
kieji potvyniai. Bet kad pas 
mus šitų didžiųjų nelaimių be
veik niekuomet nepasitaiko (tik 
retkarčiais kai kur kilsta maži 
potvyniai- tai giesmininkas ir 
giesmėj apsaugos musų karštui 
nuo jų Dievo neprašo. Badas, 
maras, ugnis ir karas — nelai
mės, kurios praeitais laikais 
musų mielą Lietuvėlę nekartą 
yra atlankusios, ir, saugok Die
ve, gal dar ne kartą aplankys. 
Štai ir šiuo laiku iš lenkų oku
puotos Lietuvos ateina liūdnos 
žinios: tenai daugely apskričių 
badauja net iki 80 tukst. žmo
nių! Ir tai yra musų XX am
žiuje, pažangos, mokslo, tech
nikos amžiuje, kai per kelias 
dienas galima apkeliauti aplink 
pasaulį, kai visuose kampuose 
žemelę yra suraižę geležinkelių 
bėgiai. O prieš metus ar porą 
metų tokios pat liūdnos žinios 
ateidavo iš Sovietų Rusijos, kad 
tenai (ypač Ukrainos rajone) 
badą kenčii, net 90 mil. žmonių 
(o gal net ir daugiau, nes tik
ros statistikos sunku gauti). 
90 mil. XX arpžiuje, kenčia ba-

vo kapinėse, padirbdavo net 
grabus. Bet vėliau apie tai ne
galėjo bebūti nė kalbos : žmonių 
tiek mirdavo, kad niekas nesu
spėjo jiems grabų bepadirbti. 
Buvę paskirti tam tikri du vy
rai, kurie kritusiuosius paimda- 
vę geležinėmis replėmis, įvers- 
davę į vežimą, nuveždavę į ka
pus, kur buvę iškastų duobių. 
Čia įversdavę ir užkasdavę.

Krito ne tik ištisos šeimos, 
bet ištisi sodžiai, miesteliai, 
miestai ir apylinkės. Kai ku
riuose sodžiuose, nebelikus nė 
vieno žmogaus, lavonai išgulė
davo ištisas dienas ir savaites 
nepaidoti. O mirštančiuosius 
beveik niekas nebeprižiurėjo. 
Tiktai kai kur vienas kitas ku
nigas dar darbavosi, kai kur 
vienas kitas pasišventęs žmogus 
padėdavo nelaimingiesiems, ge
rai žinodamas, kokia kaina jis 
tai daro: nepraeidavo kelios sa
vaitės, kaip jis pats jau buda- 
va lavonas ir reikalingas, kad 
kas nors jį patį palaidotų. Mi
rusieji atrodydavę baisiai: vi
sas kūnas pajuodavęs, lyg į an
glį pavirsdavęs.

Badas ir maras buvo apėmęs 
visą Lietuvą: nuo Vilniaus iki 
Palangos. Vilnius anuo metu 
jau buvo gana didelis miestas.

vę blogi, nieko neužderėję, o iš, 
kitur atsivežti anuo metu ne
kalbos negalėjo būti). Kaip tik 
tuo pačiu laiku kronikos. dažnai | 
mini nuolatinius lietuvių puldi-i 
nėjimus ant rusų ir lenkų. Ga
limas daiktas, kad lietuviai žy- 
giuodavo ant rusų ir lenkų bado 
verčiami, tikėdamiesi ten mais-l 
to prisiplėšti. 1331 metais Lie
tuvoj vėl kilęs baisus badas. Iš 
bado mirusios ištisos apylinkės, 
žmonės būriais bėgę iš bado ap
imtų vietų į kitus kraštus, kad 
tik kaip nors išsigelbėtų.

Nauja bado banga vėl užplūdo 
1408 metais, viešpataujant Vy
tautui Didižiąjam. Didysis ku
nigaikštis, kaip kronikos pažy
mi, buvęs užpirkęs Lenkijoj ja
vų ir juos norėjęs Baltijos jura 
pristatyti Lietuvon. Bet štai 
su maistu plaukiančius laivus 
užpuolę kryžiuočiai ir visą mais
tą atėmę. Tokiu budu nuo ba
do Lietuvos apsaugoti nepavy
ko. Toliau bado metais Lietu
vį reikia pažymėti šiuos metus: 
1440, 1448, 1482 , 1551—52, 
1557—58, 1570 - ir t.t. ir t.t. 
Daugumą tų badmečių lydėjo 
marai, nuo kurių iškrisdavo iš
tisos apylinkės. Praeidavo daug. Ir štai Vilniuje nuo bado ir ma- 
metų, kol seniau apgyventos 
vietos vėl būdavo apgyvenamos.

XV amžiaus pabaigoj kilo bai
sus vadin. šiaurės karas, kuria
me Danija, Rusija ir Lenkija 
kariavo prieš Švediją, švedai 
sumušė danus. 1700 m. lapkr. 
20 d. ties Narva sumušė rusus

ro žuvę apie 35.000—70.000 
žmonių. Vilniaus bylose rasta 
dokumentų pavaizduojančių, ko
kio baisaus bado tada butą, štai 
vienoj byloj nurodoma, kad bu
vo teisiama 8 sodžiaus gyvento
jai už tai, kad jie, bado verčia
mi, suvalgę savo šeimas: žmo-
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Puikiais ekspresiniais laivais 
Išplaukia iš New Yorko 

Southamptoną

Gegužės 3 d. ekskursiją asmeniškai
vadovaus p. Pijus Bukšnaitis, o bir
želio 16 d. ekskursiją — p. S. Ber^ 
gas. Abu patyrę ekskursijų vadovai 
ir Cunard Linijos tarnautojai. Iš 
Southampton© keleiviai traukiniu 
vyks j Londoną, o iš ten tiesioginiu 
laivu į Klaipėdą. Ekskursijų vadai 
pasirūpins keleivių patogumu ir ke
lionės reikalais.

CUNARD LINE

i

per Birželio 16 d
A®

G

išimtina proga keliauti su sa-Tai
va tautiečiais ir turėt smagią kelionę. « 

Labai geri kambariai ir puikus, ge
rai žinomas Cunard Linijos maistas.. 
Mandagus patarnavimas.

33 STATE STREET 
BOSTON, MASS.
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dą! O ir šią žiemą, kaip pra
nešama, ne vienoj vietoj Sov. 
Rusijoj buvo kilęs didžiausias 
badas. Jei čia dar pridėtume 
Kiniją, kurioj tikrai nėra nė 
vienų metų, kad kokioj nors sri
ty nekiltų badas, jei čia dar 
pridėtume įvairias kitas pasau
lio šalis, tai pamatytume, kad 
nuo bado nelaimės ir šiandien 
žmonija tinkamai dar nėra ap
saugota.

Taigi, mielieji, ką bekalbėti 
apie praeitį, apie tuos laikus, 
kai žmonės jokio supratimo ne
turėjo nei apie geležinkelius, 
nei apie orlaivius, nei apie au
tomobilius, nei, pagaliau, apie 
kokį nors tinkamesnį visuome
nės organizuotumą. Badas tuo
met buvo nuolatinė žmonijos 
nelaimė, nuo kurios apsaugoti 
galėjo tiktai Dievas, nes patys 
žmonės nemokėjo nuo jos apsi
saugoti. O labai dažnai nuola
tinis bado palydovas būdavo an
trasis svečias — maras. O a- 
pie karus ir gaisrus tai nebėra 
ko ir kalbėti: senovėj tiek jų 
daug būdavo, kad niekas ir su
skaityti • negalėtų. Taigi,' mie
lieji, čia nors trumpai pažvelg
sime į praėitį ir pažiūrėsime, 
kiek žmoneliai vąrgo turėjo per
nešti, kai musų mielą Lietuvėlę 
atlankydavo baisiausieji sve^ 
čiai: badas, maras, ugnis ir 
karas.

Apie giliąją savo tautos seno
vę mes beveik nieko nežinome. 
Įvairios kronikos lietuvius pra
deda dažniau minėti tik XII — 
XIII šimtmečiais. Ir štai tose 
kronikose lietuvių vardas dau
giausia paminimas sąryšy su 
vienokiu ar kitokiu karu. Karia
vo lietuviai su rusais, kariavo 
su leųkąis, kariavo su gudais, p 
vėliau didžiausieji priešai tapo 
atsidanginę kryžiuočiai ir kardi
ninkai. Kokie žiaurus būdavo 
būdavo tie karai, sunku ir ap
sakyti: nugalėtus priešus daž
niausiai visus išžudydavo, o mo
teris ir vaikus išsivesdavo ne
laisvėn ; visus turtus pasiimda
vo, o pilis ir gyvenamąsias vie
tas sunaikindavo ir sudeginda
vo. O tokių karų senovėj buvo 
šimtai ir tūkstančiai — ir musų 
bočiai visa tai turėjo perkęsti. 
Nepavydėtini tai buvp laikaį.

Apie Lietuvą ištikusius badus 
pirmą kartą kronikose pažymė
ta 1282 m. ir vėliau 1310 jnet. 
Tais metais badąs siautęs įvai
riose Europos šalyse,' taigi ne
aplenkęs ir Lietuvos (metai bu-

ir 1702 metais baisiomis bango
mis užplūdo Lietuvą. Kiek Lie
tuva nukentėjo šitų karų metu, 
sunku ir apsakyti:- dar ilgus 
amžius lituviai minėjo baisiuo
sius švedų laikus ir savo vai
kams sakė apie juos baisias pa
sakas. Vieni Lietuvos didikai 
ėjo prieš švedus, tuo tarpu kiti 
su jais susidėjo ir atsikreipė 
prieš Lenkiją. Prasidėjo pačioj 
Lietuvoj savitarpiniai karai. 
Užplūdę švedai 'kraštą naikino 
ir plėšė. Ištisi laukai būdavo 
sutrypiami ir sunaikinami. Nie
kas nebuvo tikras rytojaus die
na. Dauguma ėmė visai laukų 
nebeįdirbti, matydami, kad vi
sa tai dažnai niekais nueina ir 
tik bereikalo darbas įdedamas. 
Suprantama, kad daug kur ėmė 
pritrukti maisto. Ir štai kaip 
tyčia tuo sunkiuoju metu var
gus ir nelaimes dar padidina 
blogi metai (1706—07 m., 1708 
—9 m.) : karštos vasaros ir 
karštos žiemos.

Švedų karalius Karolis XII 
perėjo Lietuvą ir pusivijo Įbė
ganti Lenkįjoš karajių Augus
tą II-jį. Bevęik vięą Lenkiją 
taip pat buvo švedų užimta. Ka
rolis XII jau laikė kapą baigtą. 
Bet -ne taip išėjo: tuo laiku, 
kai jis kariavo su lenkais, kai 
jo kareiviai ištisus 6—7 metus 
plėšė Lietuvą ir Lenkiją, rusų 
caras Petras Didysis stiprino 
savo kariuomenę. Neturėda
mas užtenkamai patrankų ir 
šovinių, jis įsakė paimti cerk
vių varpus ir iš jų daryti pa
trankas ir šovinius. Suėmė daug 
kareivių, juos gerai išmiklipo,. 
Taip pasiruošęs;, vėl nutarė sto
ti mušin su švedais. Kąrolįs 
XII tuo laiku jau buvQ perėjęs 
visą Lenkiją ip atsidūręs Uk
rainoj ties Poltąva. Čia ir įvy
ko naujas mušis su rusais (1709 
metais). Ir štai Petras Didy
sis nugalėjo Karolį XII. šve
dai bėgo iš Lenkijos ir Lietu
vos. Pats Karolis XII vos ne
pateko nelaisvėn. Rusų-švedų 
karai dar tęsėsi daugiau kąip 
10 metų (iki Į7gl np)? Bėg
dami švedai vėl' paikįno laukus, 
vėl vįską pĮėšė, degino. Ir štai 
1710 mętąis kilę didysis ir pats 
baisiausias, koks tik kuomet y- 
ra buvęs Lietuvoj, badas, o po 
jo — maras.

žmonės ėmė kristi kaip lapai. 
Sveikieji, norėdami apsisaugoti 
maro, bėgdavo į miškus ir šiaip 
mažai tegyvenamas vietas. Pra
džioj Įnirusiuosius dar laidoda--

nas ir vaikus. Kanibalizmas 
Lietuvoj: juk tai baisus daly
kas! Iki šiandien šv. Petro baž
nyčioj ant sienos yra užsilikęs 
nuteptas paveikslas, pavaizduo
jąs bado ir maro pasėkas. Tai 
paminklas ateinančioms kar
toms..

Mažesnieji miesteliai ir mies
tai, kaip minėjome likosi visai 
tušti. Pa v., nė vieno žmogaus 
nebeliko Radvilišky, Salantuos 
ir kt. Kai kuriose apylinkėse 
pasilikę vienas — du žmonės ei
davo po keletą dienų, kol kur 
nors besutikdavo žmogų. Visur 
galėdavo užtikti tik nepalaidotų, 
pradėjusių puti lavonų, baisių 
pajuodusių. Nuo maro buvo iš
kritę ir visi gyvuliai ir net pau
kščiai.,

Praėjus marui, gyvenimas pa
mažu vėl ėmė atgyti; Į tuščias 
apylinkes ėmė atsikraustyti 
žmonės iš kitur. Tuo laiku Lie
tuvon atkeliavo ir nemaža sve
timšalių, ypač iš Lenkijos ir Ru
sijos. Apylinkėe, ilgai nedirb
tos žmonių, buvusios jau pra
dėjusios miškąis užželti, Miš
kuose ėmę priyiati- daug lauki
nių žvėrių, o upėse ir ežeruose 
prisiveisę be galo daug žuvų. 
Ateiviai vėl retindavę miškus, 
statydavę trobesių, o dauguma 
apsigindavę ir senuosiuose tro
besiuose.

Taigi, 1710 metų badas ir ma
ras buvo baisiausia Lietuvos 
rykšte. Jis yra kenksmingas 
mums ir tautiniu atžvilgiu, nes 
po t o Lietuvon atsidangino 
daug svetimtaučių (į Rytprū
sius daug privažiavo vokiečių, 
o į Vilniaus kraštą lenkų, gudų 
ir rusų), Taip kai kurios Lie
tuvos vįetos pasidarė lyg sveti
mųjų žemėmis,

Kai 1795 mt. Lietuva atiteko 
Rusijai, rusai ir Lietuvoj, kaip 
pas save, ėmė organizuoti tam 
tikrus sampilius (magazinus), į 
kuriuos valstiečiai turėdavo 
duoti dalį įvairių grudų, kad, 
užėjus nedęrliui ir badui, Į>utų 
iš ko. gauti. Tačiau tie sampilai 
išėjo svęikafoh tiktai ponams. 
Mat, tuos sampilius prižiūrėti 
buvo pavesta dvarininkams, ku
rie dažniausiai juos taip prižiū
rėdavo, kad valstiečių supiltus 
javus išpardavinėdavo ir pini
gus Paryžiun ir Varšuvon nuva
žiavę praūždavo. Taigi, užėjus 
bado metams, grudų nė žymės 
nebebūdavę. Taip 1842, 1847-

Gerbk Savo Tautą ir 
Valstybę

Per vergijos amžius Lietuvos 
žemese ir geresnėse vietose įsi
viešpatavo visokį atėjūnai. Lie
tuvos sūnūs bei dukros šimtais 
tūkstančių ašarodami leidosi į 
svetimus kraštus sotesnio mais
to ir laisvesnio oro ieškoti, ki
ti laikinai, kiti amžinai apleis
dami brangias gimtąsias Tėvy
nės vietas, palikdami brangius 
saviškius, tėvus, motinas, bro
lius ir seseris pilkąją žemelę 
dirbti ir skurdų gyvenimą gy
venti.

Atstačius nepriklausomą Lie
tuvos valstybę, daugumas tų 
atėjūnų svetimtaučių pas'liko 
vietoj, tapę Lietuvos piliečiais;

svetimša- 
lietuvio 
ir tote-

Visa Kelione Juromis
Į JŪSŲ

TAUTINĘ KLAIPĖDĄ 
(per Copenhagą)
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(Tąaa ant 5-to pusk)

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — OkeĮi — Qdeoą

REKORDAS PO 50c ■ 75c
Kas pasiskubins, tas turės progą Įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

ant Kalėdų Švenčių.

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

kiti iki šiol tebėra 
liai. Pasinaudodami 
nepaprastu kantrumu, 
ranoija, daugelis svetimtaučių 
bei svetimšalių, misdami Lietu
vos duona, drįsdavo dažnai net 
įžeidinėti lietuvio t auti n i us 
jausmus, su pašaipa trakuoti 
musų valstybinius reikalus ir 
panašiai, Kiti svetimšaliai lįs
davo į politines organizacijas ir 
čia kai kada dirbdavo stačiai 
priešvalstybinį darbą.

Bet visokia kantrybė turi sa
vo ribas. Pagaliau (gaila, kad 
taip vėlai). Lietuvos vyriausybė 
ėmėsi griežtesnių priemonių 
prieš tokius neleistinus reiški
nius. Vasario 8 d. paskelbtas

TAUTAI IR VALSTYBEI
SAUGOTI ĮSTATYMAS

Įstatymas . nustato sunkias 
bausmes (iki 4 tmetų kalėjimo 
ir pinigines pabaudas), visiems 
tiems, kaą nidfcina ar įžeidžia 
lietuvių tautą arba Lietuvos 
valstybę, kas niekina arba įžei
džia Lietuvos valstybės ' ženklą 
vytį, Lietuvos tautinę, valstybi
nę ar karinę vėliavą, kas slopi
na .ar silpnina Lietuvos pi)ięčių 
valstybinį vieninguptą, atsparu
mą, bęi tautinę sąmopę^ kas ieš
ko. bet koĮkios.' paramos užsieni
niuose ' prieš Laetuyas valstybę. 
TojĮiaų išvardinta vįąa ęilė kitų 
smulkęspių prięšc tautos bei val
stybės saugumą nusikaltimų, 
už kuriuos taip pat smarkiai 
bus baudžiama. Be to, papildy
tas

J*

SVETIMŠALIAMS LIETUVOJ 
GYVENTI ĮSTATYMAS

Šiuo papildymu svetimšaliams 
uždrausta dalyvauti Lietuvos 
politinėse organizacijose ir ben
drai bet kokiam politiniam dar
be. Svetimšalis, kuris šitam 
nuostatui nusikals, bus baudžia
mas iki 1000 lt. pabaudos ip. a-< 
temimu leidimo gyventi Lietu
voj, o politinę organizącŲa^ ^u- 
ricyį ąvętimsalįs dąlyyąv^ bau
džiama iki 50Q^ litų 'pabauda-

Tikimas^ kad dabar svetim- 
taųęiąį bei svetimšaliai bus ra
mesni įr nebus tokie drąsus i- 
žeidinėti Lietuvą ir net kartais 
vęiktį prieš ją. Ypač tas nepa
kenčiama buvo Klaipėdos kraš
te, kur svetimšaliai vokiečiai 
net' vadovavo vokietininkų pelL 
tinėms organizacijoms, stačiai 
kurstė prieš Lietuvą ir net ren
gė ginkluotus maištus.

Reikia manyti, kad ęaujjąsis 
gubernatorius^ dyąsus ip ener
gingas vyrąs, 0*. Jonas Nava
kas šiaįs įstatymais pasinaudos 
nenuoramoms nuraminti. Tąfe.

Po priežiūra Lietuvių Agentų Draugijos 
laivu ‘,UNITED STATES”

Iš NEW YORKO GEGUŽĖS 12 p.

Prisirašykite prie vienintėlės oficialės ekskursijos į LIETUVOS 
EUCHARISTINĮ KONGRESĄ, vadovaujant Lietuvių Romos 

Katalikų Federacijos — išplauks laivu FREDERIK VIII 
IŠ NEW YORKO GEGUŽĖS M. 26 D.

DIDELĖ VASARINĖ EKSKURSIJA 
ypatiškai vadovaujama Juozo Janush’o, Jr. 

laivu “FREDERIK VIII”
Iš NEW YORKO BIRŽELIO 30 D.

Arba pas kitus autorizuotus vietos agentus, (arba

Scandinavian American Line
27 Whitehall St., 248 Washington St., 130 N. LaSalle St., 
New York, N. Y. Boston, Mass. Chicago, Ill.

ĮVAIRU M YN Al
Su v. Valstijose dviem nuo

šimčiam žmonių priklauso 80 
nuošimčių šalies , turto; išdir- 
bystės įrankiai taip pat pri
klauso jiems — kapitalistams 
kaip ir darbo paiega, kurią per
ką už pigiausią kainą.

Šitokią kapitalistinė santvar
ką daugiau rūpinasi žmonijos 
išnaudojimu negu jos gerove. Ir 
kaipo tokią jį turės kada nors 
žlugti, o jos vietoj įsisteigs nau- 
jovįnę santvarka, paremta žmo
nijos gerovės principu — lygiu 
oendru gaminimu ir naudojimu 
turto.

Panaikino Laivuose 
Antrąją Klasę

Hamburg-American Line — 
North German Lloyd linija ir 
didžiausiuose savo laivuose pa
naikino antrąjąv klasę. Iki šiol 
palaikomą antroji klasė Šiauri
niu Atlantą kelionėse “Bremen” 
ir “Eurąpą” laivuose, šiuomi 
tampa panaikintos. Nuo dabar 
aukįčiąu minėtos jungtinės li
nijos visuose laivuose praplečia
ma turistinė klasė, kuri užima 
antrosios klasės vietą. Pra
plėsta turistinė klasė pradeda 
veikti laive. “Europa” su išplau
kimu iš New Yorką balandžio 8 
d., o laive “Bremen” su išplau
kimu ią New Yorko balandžio 

d-. Sulig valdančiojo ibi li
nijas direktoriaus, p. J. Schroe
der, pareiškimo buvusi populia
ri “Bremen” ir “Ęuropą” lai
vuose antręjj klasė panaikinto 
vien drito, kad sudaryti vieno
dumą visuose laivuose ir kad 
keleiviai turėtų galimybės didės 
niuose patogumuose keliauti už 
magesnę kainą.

Pavyzdžiui p. Schroeder nuro
do, kad nekurtos kajutos su 
maudynėmis, kurios tik keli me
tai atgal buvo įimtos į pirmos 
klasės skyrių ir jos kainavo iki 
$600. ir daugiau, dabar jose ke
lione kainuoja tik $139., kaipo 
naujai padidinto turistinės kla
sės įrengimai keleivių patogu
mui bus palaikomi ir turistinė
je klasėje, kaip: elevatoriai, 
mankštymosi kambariai, plau
kiojimui prūdai ir kt.

Vadinasi, pasireiškia tenden
cija nupiginimo kelionės į Eu
ropą, kad paraginus daugiau 
amerikonų keliauti į Europą, 
atostogoms šią vasarą. Laivų 
kompanijos negali laikytis užsi
spyrusiai aukštų kainų, kuomet 
Europos geležinkeliai, hoteliai 
ir restauranai visur paskelbė 
nupiginimą kainų, siekiantį nuo 
dešimt iki šešiasdešimt nuosim-
v • cių.

---------------------0---------------------

Vasarinė Ekskursija Į

Skandinavų Amerikonu Linija 
yra gerai žinoma tiems kelei
viams, kurie per ją keliavo. Da
bar ji rengia kitą ekskursiją tie
siog į Klaipėdą; jai vadovauja 
žymus filmininkas Juozas Janu
škevičius.

Visus keleivius keliaujančius 
su šita ekskursiją Juozas Januš
kevičius nufilmuos ir paskui ro
dys kratomuose paveiksluose.

Laikę kelionės per vandenyną 
bus rodomi krutanti pavekslai, 
rengiami šokiai, koncertei, spe
cials vakarienės, ir t. t. Visi ke
liauninkai turės malonų patar
navimą, gerą valgį ir muziką.

Ekskursija įvyksta birželio 30- 
tą dieną ant laivo S. S. Frederik 
VIII. Todėl visi suinteresuoti 
Šiaja ekskursija prašomi teirau
tis pas vietos agentų arba į 
Skandinavian Amerikos Line.
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Amerikos Lietuviai 
Rašytojai!

Atvykęs su tikslu pažinti 
Amerikos kultūrą, (spaudą, tea
trą, visokį meną), irzgyvenimą, 
taip pat matydamas ir skaitlin
gos lietuvių išeivijos kulturinį 
gyvenimą, atsiminiau vieną 
spragą Lietuvos spaudoje: Lie
tuvoje dar nėra išleista Ameri
kos lietuvių rašytojų, (rašan
čių, rašiusių ir gal raštų dar ne
rodančių) antologijos — kny
gos, kuri vaizduotų visų Ameri- 
okos lietuvių rašytojų darbą ir 
Lietuvos skaitančiąja visuome- 
nnę supažindintų su jais pa- v • • ciais.

Lietuvoje išleisti tokią knygą 
reikia, ir — pradėdamas šį su
manymą vykinti visų Amerikos 
lietuvių rašytojų prašau atsiųs
ti man po keletą savo rašinių, 
kuriuo patys laikote geriausiais, 
kad galėčiau pasirinkdamas su
redaguoti knygą. Prie rašinių 
pridėkite ir savo gyvenimo ap
rašymus su pasirašytais atvaiz
dais.

Lietuvoje išleidus tokią knygą 
bus atliktas žymus„ kultūros 
darbas.

Tokioje rinktinėje knygoje, 
kaip paprastai, turi būti atsto
vaujami visi rašytojai, nes an
tologija — kaip enciklopedija — 
turi būti išsami.

Siųskite mano laikino apsigy-- 
venimo vietos adresu: Arėjas 
Vitkauskas, (busiu dėkingas, 
jeigu šia proga — kaip vietos 
gyventojai — parašysite ir: 
kuo, kur ir kaip Amerikos gyve
nime man dar verta susidomė
ti) : 4348 So. Sacramento Ave., 
Chicago, Ill.

‘ Arėjas Vitkauskas 
--------------- o----------------

S.LA. Centre Neramu

rio-Dėvemo reikalą ir kitus sko
lininkus, kurie SLA. iždą pusė
tinai aplupo. Klausinėj ęs taip
gi ir.apie tūlas -sumas pinigų, 
kurios jau per kokį laiką įdėtos 
laikinai: bankose, iš kur negau
nama jokio pelno. Sako, pinigų, 
neatnešančių jokios SLA. orga
nizacijai naudos tardytojas su
sekęs iki $150,000. Kuomet 
tardytojui pasakyta, kad SLA. 
iždininkas esąs net advokatas, 
tai tardytojas net akis išvertęs: 
advokatas, mat nežino kaip nau
dingai galima butų $150,000 į- 
vesdinti. Kodel-gi su banko di
rektoriais nepasitarta? Juk jei
gu advokatas apie finansų rei
kalus nieko nenusimano, pas 
bankierių visuomet galima gau
ti praktišką patarimą. Bet ma
tomai Pildomoji Taryba nė apie 
tai neturėjo laiko pagalvoti.

Kokios Čekanausko skundo 
prieš Pildomąją Tarybą bus-pa
sekmės, sunku įspėti, bet kad 
tūli Tarybos nariai pasielgė ne- 
mandriausia, duodami savo afL 
davitus p. Čekanauskui, tai, sa
ko, ir pats tardytojas pripažįs
tąs. Įsivaizdinkite sau tokį da
lyką: ateina pas tulus Pildomo
sios Tarybos narius eilinis SLA 
narys ir gauna iš jų paslaptis 
įvykusių posėdžių Pildomojoj 
Taryboj. Visi tie posėdžiai by 
kokioj organizacijoj laikomi 
slaptai, bet matyt tarpe SLA. 
Pildomosios Tarybos yra narių, 
kurie tiesiog savo-pareigų nesu
pranta. Kas iš to viso išeis tuo 
tarpu sunku įspėti, bet daug ge
ro iš to Čekanausko skundo iš
eiti negali. Nuostoliai bus milži
niški. Reporteris

------------ 0-------------

PROVOKACIJA

. ■ , i V. M. ČEKANAUSKAS

INDUSTRIALISTAI IR BANKIERIAI

Neseniai SLA. Centre atsilan
kė Connecticut Valstijos Ap- 
draudos Departamento tardyto
jas iškvošti Centro valdininkus 
sąrišy su W. M. Chase-čekanau- 
sko skundų prieš Pildomąją Ta
rybą, kurios tūli nariai įtariami 
sauvaliavime ir aikvojime SLA 
organizacijos turto.

Tas tardytojo atsilankymas 
ant SLA sekretoriaus, d-ro Vi- 
niko, nervų negeriausia atsilie
pė: jisai ant tiek išsigando, kad 
net ir po šiai dienai neįstengia 
atsipeikėti. Iš visų konstituci
jos paragrafų jo smagenyse te
liko tik jovalas — jam visai ne
aišku kokiuo tikslu SLA konsti
tucija Buvo rašyta. Organizaci
jos apgynimui neliko nė vieno 
paragrafo, kuris apgintų ją nuo 
vidujinių priešų. Turbut neužil
go kvies lietuvius teisių žinovus 
naują konstituciją parašyti, kad 
d-rui Vinikui butų geriau su
prantama. O . tuo tarpu viskas 
turės pasilikt ant Dievo malo
nės — iki seimo. 2*^

Nežinau kiek Čekanausko 
skunde yra pagrindo, bet nema
nau, kad jau tas skundas butų 

-be klaidų. Tačiaus, Centro se- 
v: Akretoriui ant tiek nosį nuleist, 

-taip iki šioliai elgėsi d-ras Vini- 
;tas, tai jau neatleistina. Su vi- 
-somis jo klaidomis Vitaitis jau 
kur kas' pralenkia d-rą Viniką 
vyriškume. Vitaitis turi drąsos 
kovoti.

Kaip teko girdėti, nepaisant 
ar jis įstatymiškai pamatuotas 
ar ne, skundas pats per save, 
SLA organizacijai kaipo tokiai 
.padarys daug žalos, ir kokią 
naudą iš to turės skundikas yra. 
iš tikro labai sunku spręsti. Vie
naip ar kitaip, bešaliai į dalyką 
žiūrint, reikėtų manyti, kad 
SLA. sekretorius, kaipo organi
zacijos reikalų vedėjas, turėtų 
tą instituciją, kuri jam algą 
moka, apginti

“Vienybės” 22 num., š. m., til
po tūlo “Girdėjusio” straipsnis 
užvardytas “Patys Muša — Pa
tys Rėkia”. Apart kitko, ten 
yra štai kas pasakyta:

“Pats Sagys, Klinga ir Vyš- 
nius nubėgo į (Brooklyno) so

cialistų vakarieną pasiklonioti 
Bagočiui ir prašyti, kad juos 
priimtų į Bagočiaus rėmėjus, 
o, apsisukę ta patį žmogų ter
šia..

Kovo 5 d. Brooklyno socialis
tai turėjo surengę kalbas ir 
vakarienę. Kalbose dalyvavo 
advokatai: Gugis ir Bagočius. 
Kad kalbos įvyko ir dar su va
kariene, tai nieko stebėtino ir 
nieko naujo, pas mus tas la
bai paprasta. Bet šiose kal
bose ir vakarienėje buvo ir 
naujas nuotykis. Save pasi
vadiną 100 nuošimčių tauti
ninkais, arba, kaip kiti juos 
vadina tiesiog fašistais, kurie 
seniau būdami prie Vienybės 
visokiais budais koliodavo so
cialistus ir dabar kolioja Vie
nybę, kad ji nepuola socialis
tų, bet patys nubėgo į socialis
tų vakarienę. Dar ir tas ne
būtų taip jau keista, bet keis
čiausia tai, kad Klinga su Sa- 
gevičium atsinešę parašytą 
kontraktą, kurį siūlę pasirašy
ti Bagočiui. Kontrakte stato
mi reikalavimai, kad jeigu Ba
gočius nerems Gugio į SLA. 
iždininko vietą, tai jie remsią 
Bagočių į prezidento vietą. Už 
išrinkimą Bagočiaus į prezi- 
detus, Klinga arba Valaitis, 
arba net abudu, turį gauti Tė
vynės rędakcijoj vietas. Kiek 
teko iš tikrų šaltinių nugirsti, 
Bagočius su fašistais tokią su
tartį pasirašęs. Visi kalba, 
kad Bagočius pasižadėjęs rem
ti fašistų tikietą”.
Visa ta istorija apie .kokius 

ten “pasikloniojimus”, pasisiū
lymus remti mano kandidatūrą 
į SLA. pirmininko vietą, arba 
bent kokius ten “kontraktus” 
ir pasirašymus arba priežadus, 
yra tendencinga provokacija, 
neteisybė ir absoliučiai niekuo- 
mi nepagrįstas išmislas. Apie 
tai aš tuoj aus parašiau “Vieny
bės” redaktoriui, vienok prie 
dabartinių ten esamų aplinky
bių yra galimybė, kad jis mano 
rašto negalės patalpinti arba 
patalpins tada, kada provokaci
jos pusėta demoralizacija at
sieks savą tikslą, Nes aišku, 
kad visas šis išmislas yra pa
leistas su tuom tikslu, kad su- 
erzint pažangiuosius Susivieni* 
jimo narius buk Bagočių galima 
“nupirkti” kokiais ten pažadais 
remti jį, ir tokiu budu prižvejo
ti daugiau balsų savo kandida
tui, kurį remia fašistai ir fa
šisto j anti sandariečiai p. Strum-

ATSISAKO KLAUSYTI AMERIKOS ŽMONIŲ VADO, 
PREZIDENTO ROOSEVELTO

Musų Prezidentas Franklin D. Rooseveltas kalbėdamas pra
monininkų, darbininkų ir visuomenės atstovų konferencijoj, 
Washingtone 5 d. kovo, pareiškė, kad ekonominio krizio pašalini
mui būtinai reikalinga kooperacija ir santaika tarpe darbdavių ir 
darbininkų. Reikalingi pramonininkams lengvesnėmis sąlygomis 
kreditai. Greta pramonės stovį musų krašto ūkio problemos, ūki
ninkams taipgi reikalingi lengvomis sąlygomis kreditai.

Toliau, Rooseveltas pareiškė, kad pašalinimui bedarbės būti
nai reikia trumpinti darbo dieną ir savaitę, kad sudarius perka
mąją galią, reikia darbininkui duoti perkamos galios atlyginimą 
už jo darbą. Amerikoje yra apie 90% žmonių — sake Preziden
tas, — kurie gyvenai iš savo uždarbio; tiktai apie 10% gyvena iš 
gaunamo pelno. Todėl, turim žinot, kad tie 90% gyventojų yra 
ne tiktai gamintojai ir vedėjai gamyboje, bet kartu jie yra nami
nės rinkos kostumeriai (pirkikai). Jeigu jie visi bus aprūpinti 
darbu ir perkamąja galia, turinčią algą, tai musų rinka bus ge
ra ir visiems biznis bus geras.

Rooseveltas pasakė industrialistams, kad senoviška santvar
ka, kuri yra atsakominga už' dabartinį ekonomišką krizį, turi but 
kogreičiausia pašalinta. Nauja tvarka gamyboj ir jos išdalinime 
turi būti įvesta, nes kol to nebus padaryta, nebus galima pašalinti 
ekonominį krizį ir sudaryti ilgametinį pastovų ekonomišką gerbū
vį., Bankieriams ir industrialistams nepatiko tokie Roosevelto pa
reiškimai.
INDUSTRIALISTAI IR BANKIERIAI ATSISAKO KLAUSYTI 

AMERIKOS ŽMONIŲ VADO
Amerikos kapitalo, pramonės valdovai nepritaria Prezidento 

tokiai ekonomiškai naujai santvarkai. Jie atsisako trumpint dar
bo dieną, didint darbininkams atlyginimą, ryžtasi kenkti Roose
velto administracijos socialinėms ir ekonominėms reformoms. 
Tokį nusistatymą rambiųjų kapitalistų reikia smerkti. Ir nenuo
stabu, kad Prezidentas savo kalboje pareiškė pasmerkimą senos 
tvarkos šalininkams.

Prezidento Roosevelto kalba, kurią per radio girdėjo žmones 
visoj šaly, padarė gerą įspūdį visuomenei. Tačiau susirinkę į ben
drą pramonės konferenciją, darbininkų vadai, skaičiuje apie 6,000 
žmonių, ginčinosi per keletą dienų. Debatuose vadovavo Gen. 
Johnsonas ir jo padėjėjai kaipo pirmsėdžiai. Pasekmės tos mil
žiniškos konferencijos negeriausios, nes fabrikantai ir bankieriai 
didelėj dangum j atsisakė priimt Prezidento pasiųlytą naują san
tvarką — planus naujų ekonominių ir socialinių reformų.

Rašančiam šiuos žodžius, teko girdėti Roosevelto kalbą per 
radio. Jis tarpe kita ko pasakė: “I give to industry today this 
challenge : It is the immediate task of industry to employ more 
people at purchasing wages and do it now. Only thus we continue 
recovery”.

Toliau Prezidentas pareiškė: “Every examination I make and 
all the information I receive lead to inescapable conclusion that 
we must now consider immediate cooperation to secure increase 
in wages and shortening of" hours”, šiuose keliuose jo žodžiuose 
daug pasakyta. Ir kuomet jis ištarė šiuos ždžius, tai jie skam
bėjo pilniausiu nuoširdumu. Tokių pareiškimų nėra padarę nei 
vienas Amerikos Prezidentų gal dėlto, kad nei vienam iš Prezi
dentų šios republikos neteko susidurti su tokiais krizio laikais, 
kokius mes dabar ir musų Prezidentas pergyvename.

KO GALIMA LAUKTI Iš MUSŲ KAPITALISTŲ? r
Aišku visiems, kad musų kapitalistai tebėra daugumoje nu

sistatę palaikyti “laissez fairė” ekonomišką ii’ sociališką santvar
ką. Jie nežada atsisakyti nuo individualizmo, specialių privilegi
jų, kurias jie turėjo per 150 metų Amerikoje. Bet yra ir tokių,

kurie permato, kad. dabartinė santvarka atgyveno savo dienas ir, 
kad reikia ją iškeisti ant -naujos — praktiškesnės santvarkos. 
Bet deja, mažai tokių kapitalo valdovų yra Amerikoje.

žymus musų šalies pramonės arterijų ir kapitalo valdovas, 
kuris valdo išimtus milijonų dolerių ir samdo keletą dešimčių tūk
stančių darbininkų, p. Edward A. Filene, Bostonietis, pakartoti
nai yra pareiškęs, kad Roosevelto NIRA ir NRA programe ekono
minės ir socialinės reformos turi but įvykdintos, nes tik įvykdžius 
jas bus galima sulaukti laimingesnio gyvenimo ir pastovesnių są
lygų — ekonomišku-ir politišku atžvilgiu musų krašte. Filene, 
taip kaip Rooseveltas, sako, kad 6 valandų darbo diena, 5 dienų 
darbo savaitė Amerikoje būtinai reikalinga įvesti. Musų gamy
ba su pagelba modemiškų mašinų pagamins užtektinai reikalin
gų produktų, gi jei bus teisingai išdalintas pelno nuošimtis gamy
boje gautas, tai darbininkai galės gauti jiems priklausomą dalį, 
kuri duos galimybę darbininkams pirkti ir naudotis gamybos pro
duktais. Dirbdami trumpesnį laiką, darbininkai turės daugiau 
laisvo laiko ir pinigų, jie sudarys naminėj rinkoj didesnį reikala
vimą visokių produktų. Kitais žodžiais sakant, jei darbininkai 
gautų kas jiems priklauso iš gamybos ir turėt daugiau laisvo lai
ko, daugiau visko išpirkt ir sunaudotų, tuomet but didesnė nauda 
pramonininkui ir finansieriui, teikiančiam kreditą pramonei ir in
dustrijai. žodžiu, butų geresnis gyvenimas visiems.

Filene, taip kaip Prezidentas Rooseveltas, kalbėdamas apie 
ekonominės utopijos sudarymą Amerikoje, nesi vaduoja upu ar te
orijomis, jisai vaduojasi tiktai faktais, skaitlinėmis ir savo 50-me
tų prityrimu pramonėje. Panašiai yra išsireiškę keletas kitų pra
monės magnatų ir bankierių, bet dauguma jų kolegų yra priešin
gi naujai tvarkai ir pasiryžę kovot su naujos tvarkos eksponen
tais.

Turint omeny tokį nusistatymą musų kapitalistų, galima ti
kėtis, kad dabartinė musų krašto administracija susidurs su di- 
didelėms pajėgoms, kad susikirtimas valdžios su privatiškos stam
bios pramonės valdovais bus neišvengiamas. NIRA ir NRA re
formos ligi šiol nebuvo pilnai pasekmingos, nes vyriausybė nedarė 
spaudimo, laukė industrialistų, kad jie laisva valia prisidėtų prie 
reformų, pagaliaus vyriausybė matydama, kad darbdaviai, kapi
talo magnatai nepildo jiems uždėtų pareigų, dabar imsis žygių 
agresingu budu priversti kapitalo magnatus pildyti jiems uždėtas 
pareigas — obligacijas.

Greta to, vyriausybė įstatymų budu žada sutrumpinti darbo 
dieną ir nustatyti darbininkams atlyginimą už darbą. Sen. Wag
ner iš New Yorko valstijos jau pasiūlė Kongresui savo bilių. Ne- 
užilgi sulauksim trukšmingų debatų Kongrese ir už Kongreso sie
nų; taipgi, matysime skandalingus streikus, kuriuos darbdaviai 
pagimdis savo “lockoutais”, nes jie atsisako pripažinti teisę dar
bininkams organizuotis į unijas ir per savo atstovybę tartis su 
darbdaviai del darbo sąlygų ir atlyginimo už darbą. Bet yra tiek 
gera, kad kilus straikams, valdžia bus tarpininkė, Rooseveltas 
nesiųs kariuomenės streikuojančius mušti ir apsaugoti streiklau
žius.

Taip, mes dabar stovime persilaužimo stadijoj, išvakarėse di
delių streikų ir kovos darbininkų su darbdaviais, kovos valdžios 
su privatiško kapitalo pajėgoms. Jei visuomenė stovės už Roosevel
to vyriausybės pečių kaip ligi šilo stovėj, tai Rooseveltas ir 90% 
Amerikos gyventojų laimės kovą del ekonominės ir socialinės tei
sybės, bet jei kapitalo valdovai sugebės pravesti visuomenei nu
sistatymą (kaip jie to siekia dabar), priešingą dabartinei admi
nistracijai, tai sena tvarka bus grąžinta Amerikoje, bus galas 
Roosevelto karjierai, galas liberalizmui ir kartu sociališkoms eko
nomiškoms reformoms.

Man atrodo, kad liaudis, darbininkai ir Roosevelto adminis
tracija laimės kovą. Kad sekantis, antras metas Roosevelto ad
ministracijos, bus žymiai kietesnis negu pereitas metas buvo. Kad 
bus spaudimas ant rambiojo kapitalisto iš valdžios, aš neabejoju. 
Pereito meto visi eksperimentai (bąndymai) Roosevelto labarato- 
rijoj, šį metą bus patiekti kaipo produktas.
dento planas/bus vykdmas pagal išanalizuotų faktų išdavas ir pa
rodymus. Esmi linkęs manyti, kad naivus, atžagareiviški kapita
listai su laiku pasiduos Roosevelto norams, nes kitos išeities jiems 
nebus. Kovodami jie su valdžia ir darbininkais tik pralaimėjimus 
gaus, eidami su Rooseveltu ir kooperuodami su darbininkais, nie
ko jie nepralaimės, o laimės daug ką... Dėlto aš esmi įsitikinęs, 
kad ekonominio krizio problemos išsprendimo valanda Amerikoje 
netoli, ir, kad Roosevelto naujos dalybos programas, nors boi
kotuojamas ir neigiamas per kapitalistus, bus pilnai įvykintas ne
tolimoj ateityj, kad bedarbė, skurdas ir badas bus panaikinta A- 
merikoje. Industrialistų ir bankierių feudaliznias gaus galą. A- 
merikos žmonės pradeda protauti ir sugeba suprasti pamatines 
priežastis visų blogumų.

iekvienas Pręzi

teko girdėti, val
dininkus klausinėjo apie Ažuna-

dalykas, jo oponentu yra adv. 
Lopatto, asmuo teisingas ir ge
ras, ir su ilgu patyrimu frater- 
nalių organizacijų veikime. Jis 
per desėtkus metų buvo musų 
Susivienijimo legaliu patarėju, 
o vienok, kada iždas buvo per
duotas adv. Gugiui, ten radosi 
tokie šaunus “investmentai”, 
kurie musų Susivienijimui j ap
sieis ne desėtkai tūkstančių, 
bet šimtai tūkstančių. Adv. Lo
patto visą laiką žinojo, kad to
kie “investmentai” yra neleisti
ni nė apdraudos nė musų kon
stitucijos, bet daleido tai įvyk
ti. Tiek sumanumo ir gerų no
rų kiek adv. Lopatto turi musų 
Susivienijimui'jie galėjo duoti, 
ir be abejo kiek norėjo tai ir 
davė, būdamas legaliu patarė
ju. Likęs iždininku, Gugio vie
toj, ar jis žinos ir galės dau
giau? Bėję, Susivienijimas Lie
tuvių Romos Katalikų, kurio le
galiu patarėju adv Lopatto taip
gi yra nė tokių kvailų “invest- 
mentų, nė tokių nuostolių kaip 
musų Susivienijimas neturi. 
Kodėl musų legalis patarėjas 
mokėjo geriau patarti r,ūsų 
broliškam Romos Susivieniji
mui, kaip mūsiškiam? Nė vie
nas organizacijos narys; kurs 
žino faktus, o tų narių tarpe aš 

’save priskaitau, ir kuriam ąSu- 
siviepijimo ateitis rupi, 
rint į jokius asmenįškus 
litiŠkus pęrgitikrimmuą, 
gins pakeisti adv, Gugį 
Susivienijimo iždininką,
Lopatto, kurį ag asmeniškai 
gerbiu nemažiau už Gugi- Įtar
ti manė, buk aš del kokių ten 
asmeniškų išrokavimų arba’.pa
ramų-vienos ar kitos grupės, 
kad manė Susivienijimo prezi
dentu rinktų, ir tuomi statyčia 
organizacijos likimą į aiškų pa
vojų, yra absurdas, o vienok ir 
absurdas gali būti, kaip ir šia
me pletkų skleidime, prpvokaci-

Adv. F. J. Bagočius

Susivienijimo nariai turi aiš
kiai žinoti, kad dabartinė orga
nizacijos padėtis yra labai rim
ta, ir kad Gugis, su šešių metų 
patyrimu ir pasišventusio dar
bo, bent dabartiniame laike yra 
absoliučiai nepamainomas kaipo 
Susivienijimo iždininkas. Kitas .ja.

neziu- 
ar/po- 
neipe- 
kaipo
aįv.'

Baisus Įvykis Pran
ciškonų Vienuolyne

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

Suužia Kauno Sunkiųjų Dar
bų automobilis prie vienolyno 
durų, čia buvęs toks pasikalbė
jimas:

— Gal, kunige jau eisim, pa
sako policininkas.
—Butų geriau, kad mane suim 

tumet rytoj, aš sutvarkyčiau sa
vo asmeniškus reikalus; nebijo
kite, aš nepabėgsiu niekur, — 
kalba kun. Saveikis ir pradeda 
jaudintis.

—Gal, kunige, nusivilksit su- 
toną?

— Ne, aš vyksiu su sutonu,—- 
kunigas vos išsitaria šiuos žo
džius ir pradeda verkti. Verkia 
kukčiudamas iš širdies gilumos.

Dabar kun. Saveikis sėdi Kau
no kalėjime, o vienuoliai tėvas 
Kudirka ir brolis Bernatavičius 
guli ligoninėje. Jų gyvybė tur 
būti bus išgelbėta, nes garsus 
chirurgas Dr Kuzma labai vy
kusiai padarė sunkią operaciją. 
Sekmadienį visose Kauno baž
nyčiose kunigai per pamokslus 
skelbė šį baisų ir retą Katalikų 
Bažnyčios istorijoje įvykį ir 
kvietė tikinčiuosius melstis ir 
skaudų atsitikimą apgailestauti.

Po tragiško įvykio Kauno 
pranciškonų vienuolyne, kun. 
Saveikis, peršovęs du vienuo
lius, Buvo tą pa£ nugaben
tas į Kaupo ’ SĮunkįųjų garbų 
Kalėjimą. VežanĮ; kalėjimap su_- 
imtasis atsisakė pakeisįi pihus 
ir į kalėjimą buvp nuvežtas kur 
nigiškais rubais— su suvapą.

Tačiau vąsąrip 28 d- (ivąsiškąr 
sis Kauno Metropolijos Tribu
nolas pasiuntė Kąunę Kalėjimu 
administracijai • oficialų raštų, 
kuriuo pranešama, kad Savei- 
kiui nuo vasario 27 d. atimamos 
visos kunigavimo teisės ir jis iš
velkamas iš kunigo rūbų. Tsb.
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a Pirmą ir Paskutinį Kartą
VIENO VEIKSMO KOMEDIJA — PARAŠĖ JUOZAS NARUŠEVIČIUS

PAKALNIENĖ. Kaip? Jus norite, kad aš čia 
ligi ryto pasilikčia?

KALVAITIS. Poniute, jus veltui taip sielvartau- 
jaute bei rūpinatės. Jus galite pasirinkti vieną 
iš dviejų kambarių ir jame pasilsėti, kad ir ne
ištaigingai, tai visokiame atvejuje patogiau ir 
ramiau...

PAKALNIENĖ. Dėkoju tamstai už prielankumą, 
bet aš su tuo negaliu sutikti. Neatsisakykit ma
ne namo palydėti. Nieko nepadarysi — eisiu 
pėkščia... Bet aš tamstai kliudau? Jus, regis, 
norit ir ruošiatės vakarieniauti ?

KALVAITIS. Aš? Ne. Aš nepratęs taip puoš
niai vakarieniauti.

PAKALNIENĖ. Taip, čia pastebiu net ištaigin
gumo.

KALVAITIS. Ar ištikrųjų? O, aš laimingas, 
kad galiu tamstai įtikti, žinoma, jei mano lėšos 
nebūtų taip paribotos, aš tamstą ne tokia va
kariene pavaišinčia... Prie to, tokiu vėlybu me
tu aš ir tai vos-ne-vos tegalėjau gauti. Tikiuo
si, kad jus ant manęs neužsigausite ir neatsa
kysite bent kiek užkąsti.

PAKALNIENĖ. Nejaugi visa tai man patiekta? 
KALVAITIS. Tamstai... aš įsitikrinęs, kad tam

sta nuo vakarykščios dienos nieko nevalgėt ir, 
rasit, labai išalkusi.

PAKALNIENĖ. Tamsta, labai geras ir manda
gus, bet man, tiesiog, - taip koktu ir nesmagu, 
kad aš tiek rūpesčių tamstai padariau... Jei
gu aš bučiau žinojus, tai niekuomet nepasirįš- 
čia...

KALVAITIS. Poniute, aš tamstą maldauju... ne- 
atsisakykiti suteikti man garbės...

PAKALNIENĖ. Užtikrinu tamstą, kad aš nega
liu pasilikt vakarieniauti. Aš tamstai jau sa
kiau, kad turiu namo skubėti.

KALVAITIS. Be vakarienės? Ne, tatai nega
lima! (Pilant vyno stiklelį). Neatsisakykit 
nors mažą stikliuką vyno išgerti. Tatai labai 
lengvas, poniškas. Jis sutvirtins tamstą po tų 
visų nesmagumų, kuriuos jums teko šiąnakt 
praleisti. (Bildėsis į duris). Tai kas čia dar? 
Aš nieko nelaukiu. (Garsiai). Prašau!

PAKALNIĘNĖ. Tylėkit, del Dievo meilės! Ką 
jus darote? Jus norite mane pražudyti?.. Ne
leiskite!

PAKALNIO BALSAS. Malonėkite atidaryti... 
PAKALNIENĖ. Dieve, tai mano vyras!
KALVAITIS. (Baimingai). Ką, Poniuto, ką 

jus sakote? Tai jus ištekėjusi? Kodėl jus 
manęs ankščiau neperspėjot? Aš tamstai turiu 
prisipažinti, kad jokių reikalų nenoriu su vy
rais turėti, ir vengiu, net jų bijausi. Bet sa
kykite, kaip jie galėjo sužinoti, kad jus čia?

PAKALNIENĖ. Aš pati nesuprantu. Abelnai, 
tiesą pasakius, jis galėjo matyti, kur męs nu
važiavom.

KALVAITIS. Tai reiškia ir jis buvo su tamsta 
maskarade ?

PAKALNIENĖ. Taip.
KALVAITIS.. Tai kodel-gi jis pats tamstą iš te

nai nenuvežė? Kodėl jus manęs prašėt vežti?
PAKALNIENĖ. Todėl, kad męs viens nuo kito 

paklydom, o toliau pasilikt maskarade aš neno-. 
rėjau ir negalėjau, Prid manęs pradėjo meilin
tis kokis tai nachalas, ir išvengimui didesnio 
skandalo aš buvau priversta pasislėpti,

PAKALNIO BALSAS. Ar yra čia kas-nors?
PAKALNIENĖ. Del Dievo meilės, neatidarykit 

ir neleiskit. Aš nenoriu kad jis mane čia užtik- 
tų,

KLVAITIS. Anaiptol, poniute, aš jį įleisiu ir 
pasistengsiu jį įtikinti, kad visa tai išėjo suvis 
netikėtai, kad aš čia nieko nekaltas. O tai jis 
gal, Dievas žino, ką pamanyti.

PAKALNIENĖ. Jus šito nepadarysite.., Ak, 
puiki mintis. Aš šitam kambaryj pasislėpsiu, 
o jus pasistengkit jį kuoveikiaus išsinešdinti. 
(Išeina po dešinei).

KALVAITIS. (Jai pavymui). Klausykit, ponai
te,., Išėjo Ką-gi dabar man daryti? Ne jau, 
po šimts pypkių ?! Aš nepaisysiu jūsų kapry- 
Žų. Velnias žino, kas do vienas jos vyras ir 
ką jis sau mano. Gal but koks-nors laukinis 
mauras, kurs čia-pat mane nudobs... Nuolankiai 
dėkoju! Aš dar noriu^gyventi, noriu gėrėtis. 
Ne, aš verčiau juos abu paliksiu, tegu jie ve
da savo sąskaitas taip, kaip nori ;aš pats nubėg
siu, jiems vežėją paieškosiu, tegu greičiau na
mo išsinešdina. Aš ir taip per visą dieną nusi
kamavau... Na, ilgai aš šita maskarada atmin
siu!.. ilgai!.. (Beldėsis į duris). Nieko nepa- 
darysi, reikia tą maurą įleist. (Duris atrakina).

. SCENA 4
Kalvaitis ir Pakalnis

KALVAITIS. Prašau dovanoti, kad aš tąip ilgai 
priverčiau laukti., aš... aš negirdėjau.

PAKALNIS. Savo ruožtu aš prašau tamstą at
leisti, kad tokią valandą jus sutpukdžiau.

KALVAITIS. O, meldžiamasaį, nesiVarįsykit... 
Nepykit ant ipanęs. Duodu jums garbėj žodį, 
kad a$ čia nieko nekaltas. Tai išėjo spvig ne
tikėtai.

PAKALNIS. Nėr čia ko tamstai teisintis... Man, 
tiesiog, taip koktu... Jeigu aš bučia žinojęs... aš 
niekuomet neišdrįsčiau jums kliudyti ir bučia

c

ligi rytojaus palaukęs. Tuo labiau, kad netoks 
jau svarbus reikalas. Aš tiktai norėjau įteikti 
sulig prigulmybės šitą apyrankį. (Rodo apy- 
rankį). (Į šalį). Labai gerai žinomas apyran- 
kis. (Kalvaičiui). Gal jus žinote, kam jis pri
klauso?

KALVAITIS. (Į šalį). Dievulėli, tuojaus' ant 
manęs užsipuls. (Garsiai). Dovanokit, kaip 
aš galiu žinoti...

PAKALNIS. Jis priklauso tai ypatai, kurią jus 
išvežėt iš maskarado. C -

KALVAITIS. (Į šalį), 'faa, dabar tai jau aš pra
žuvęs !

PAKALNIS. Aš su ja vaikščiojau maskarade po 
salę ir ramdai sau šnekučiavom, kaip staiga su
vis netikėtai mus perskyrė minia, ir tuo pat 
laiku mano ponia šitą apyrankį pametė. Aš 
pradėjau jos ieškoti, idant sugrąžinus jai apy
rankį, bet radau ją tiktai, kai jinai leidosi drau
ge su tamsta laiptais į gatvę. Aš puoliau ją vy
tis, bet pavėlavau ir atėjau tuo laiku, kai jus 
jau buvot susėdę važiuoti, taip, kad aš suspėjau 
išgirsti tiktai jūsų antrašą, kurį jus pasakėt 
vežėjui, ir štai kodėl aš pas jus čia atvykau. Aš 
norėjau tiktai apyrankį sugrąžinti. s •

KALVAITIS. Tai ką-gi? Tamsta pats jai gali 
įteikti. (Tykiai). Jinai čia šitam kambaryj.

—-(Rodo po dešinei).
PAKALNIS. Kaip? Jus leidžiate man pačiam 

jį atiduoti?.. Nuoširdžiai tamstai dekuoju, 
tūkstantį kartų dekuoju!.. Pagaliau aš ją iš
vysiu... (Į šalį), štai keistuolis! Jis net ne- 
pavyduliuoja.

KALVAITIS. (Į šalį). Pirmą kartą aš tokį vy
rą matau. Jis dekuoja man už tai, kad aš lei
džiu jam su jo žmona pasimatyti. Ne, tatai 
kaip matos, koks-nors beprotis! (Garsiai) Duo
du garbės žodį, ponuli, kad jai čia jokio pavo
jaus nesama. Aš jokio blogo tikslo neturėjau... 
Jeigu aš ją ir nuvežiau iš maskarado, tai suvis 
prieš savo norą. Jinai pradėjo alpti ir paprašė 
mane ją namo palydėti.

PAKALNIS. O jus vietoj to, idant ją namo nu- 
vežus, atvežėt pas save?.. O, balamute! Tai 
tamsta Don-žuanas, tikrai — Don-žuanas!.. O 
ką, ar ne tiesa, jinai labai graži?

KALVAITIS. Gražuolė!.. Ir dar kokiai. Aš 
taip tamstai pavydžiu!.. Kaip aš norėčiau tam
stos vietoje būti... Tai yra, ne, aš suvis ne tai 
norėjau pasakyti...’ Mano, tiesą pasakius,'min
tys susipainiojo...

PAKALNIS. Kur-gi ne, kuomet čia jau su tam
sta tokia gražuolė. Gali iš proto išsikraustyti!.. 
Ar jus pastebėjot, kokia jos rankytė? O kojy
tė?.. O akelės?.. Nors jinai buvo su kauke, 
bet aš manau — jus įžiūrėjot jos žavenčias 
akeleą.

KALVAITIS. (Į šalį).’ Taip, ne, tai beprotis iš- 
tikro?! Aš maniau, kad jis ims dūkti iš pik
tumo, šaukti, o jis, priešingai, juokiasi iš to, 
kad jo žmona leidžianti laiką su pašaliniu sve
timu vyru.

PAKALNIS. Tamsta laimingesnis už mane. Man 
neteko nei pusvalandžio su ja pasikalbėti, o jus 
tuo tarpu čia puotaujate... smaguriaujate... (Pa
stebėjęs uždengtą stalą). Ir net, regis, rengia
tės vakarieniauti!

KALVAITIS. Ne, tai ne aš... Tai del jos... Aš 
maniau, kad jinai alkana... na, ir pasiųliau tru
putį užkąsti. O po vakarienei, aš prižadėjau 
jai suieškot vežėją ir namo nuvežti. Bet da
bar jau čia ir, žinoma, tamsta pats ją su savim 
paimsi.

PAKALNIS. Kaip, jus net man leidžite ją vež
ti su savim? 0, kaip aš tamstai turiu but dė
kingas... Tamstos gerumas...

KALVAITIS. (Į šalį). Ne, reikia jį kaip gali
ma išpravodinti. Nors tatai ir tyki, ramaus pu- 
budžio beprotybė, bet to nepaisant, aš baisiai 
bepročių bijausi. (Garsiai). Aš tuojaus tam
stai vežėją parūpinsiu. (Išeina).

SCENA 5
PAKALNIS. (Vienas). Na, sakykite, ar nelai

mingas šis pakvaišėlis ? Aš beveik visą valan
dą praleidžiau beieškodamas savo domino ir 
vis-gi be nieko pasilikau, tuo tarp kaip šis keis
tuolis leidžiau sau vaišinti aukštesnio luomo 
poniutę... O kad jinai esą iš- aukštesnio luomo, 
tame aš įsitikrinęs... Ne, kokis nuotikis! šian
dien aš gaunu sekančio turinio laiškelį:, šian
dien vakare ponia, juodai Apsitaisiusi, su pil
ku kaspinu, lauks tamstos kaukių vakare, ži
noma, aš tuojaus gi nuvykau pasimatyt. Ne
gi priversi ponią laukti. Tai iš mano pusės 
butų storžieviška ir negražu! Ištikrųjų, manęs 
neapvylė. Aš tuojaus rą$au ppipą, rąšiųąią 
man ląįškeĮį, bet pie^aip negalių sužinoti, kąs 
tqji slaptingą nepažįstama moteris? Nųr§ W 
dėjau pastangas tątaj susekti, jinai atkakliai 
slepia ir tįęk. pagaliau, aš ją čia randu, ir 
jau dabar, jokių kliūčių nepaisant, aš priver- 

. siu ją pasisakyti visą teisybę. Bet kas mane 
užvis labiau stebina, tai tas keistuolis, be žo
džio užleidžiąs man savo vietą ir net pats nu- 
•bėgo mums vežėją ieškoti. Ką-gi tai reiškia?.. 
Kuomi išaiškinama tokis pasiaukavimas ?..

(Daugiau bus)

Lietuvos Didž. Nelaimės
* (Tąsa nuo 2-tro pusi.)

47' met. Lietuvoj-, vėl buvo kilę 
baisus badai.

Bet ypač pažymėtinas 1867 
—68 metų badas.- 1867 metų 
vasara buvo nepaprastai lietin
ga: žemė permirko, visur pasi
darė pelkės ir balos, javai su
puvo. Į dirvas su arkliais įva
žiuoti nė bandyt negalėjo: ar
kliai kaip į purvą, sugrimzdavo. 
žmonės suplautus javus iš dir
vų patys nešte nešė. Bet ir tie 
sukrauti į kugelius pudavo. 
Kiek buvo galima, tiek žmonės 
namie džiovino, o kitkas viskas 
supuvo. Bulvių anuomet beveik 
dar nebuvo, nes tuo metu jos 
vos tik “madon” buvo pradėju
sios įeiti, žiemą kai kur jau 
buvo pradėjęs rodytis badas, 
bet dauguma dar šiaip taip pra
sistūmė, nes maisto buvo likę iš 
praeitųjų 1866 metų. Gyvuliai 
vargais negalais taip pat iššerti. 
Atėjo 1868 metų vasara. Vasa
ra stojo tokia giedra, kad lie
taus per visą vasarą beveik vi
sai nebuvo. Kartais užeidavo 
vėjas, audra, pasigirsdavo net 
perkūnijos griausmas, žmonės 
džiaugdavosi, manydami susi
laukti lietaus. Bet... tenukrinta 
keli lietaus lašeliai, audra pra
eina ir vėl — giedra, karšta 
saulė kaitina. Viskas sudžiūvo, 
suaižėjo. Dirvos pasidarė lyg 
iš uolų. Visi upeliai, kūdros iš
džiuvo. žuvis galima buvo sau
jomis imti, nes vandens nebeli
ko. Del baisios kaitros ėmė 
smarkiai plėstis miškų gaisrai. 
Visas oras buvo pritvinkęs du
rnais. Atėjo 1868 metų žiema. 
Jau iš anksto matėsi, kad bus 
badas. - Ir iš tiesų kilo toks ba
das, kuris gali prilygti beveik 
1710 metų badui ir marui. Prof. 
P. Matulionis, pats anuomet ma
žas būdamas pergyvenęs tą ba
dą, rašo, kad žmonės valgė pe
lus, tam tikrais grūstuvais grū
do medžių žieves ir kepė duoną, 
primaišydami j on pelų ir piuve- 
nų. Pakandęs kąsnelį tokios 
duonos be vandens nuryti nega
lėdavai. Prisiveisė begalinės 
daugybės, elgetų, kad nuo jų 
per dieną durys neužsidaryda
vo. Vos pradarę duris, elgetos 
tuoj puldavo ant kelių ir imda
vo balsiai poterius kalbėti, bijo
dami, kad neimtų varyti laukan. 
Ir d'ažhai prisieidavo paskutinį 
medžio žievės duonos kąsnį pu
siau pasidalinti, žiemą buvo 
nepaprastai dideli speigai, tai 
neretai žmonės beeidami pavar
gę atsisėdavo ir čia amžinu mie
gu užmigdavo. Taip lauke pus
nys sušalusių kartais rasdavo 
ištisas šeimas: vyras, žmona ir 
vaikai. Prasidėjo' šiltinės, rau
pai ir kitokios ligos, žmonės 
ėmė kristi kaip lapai. Atėjęs 
1869 metų pavasaris buvo gra
žus. Šiaip taip išlikę žmonės 
galėjo tikėtis išsigelbėjimo. 
Galley 4 Didžio bos Nelaimės

Tai, galima sakyti, buvo pas
kutiniai metai, kai Lietuvoj bu
vo baisus badas. Nuo tų metų 
tokio bado daugiau nebebuvo. 
Būdavo nederlių (sakysim ir 
1928 m. šiaur. Lietuvoj), bet 
badų nekildavo.
• Lietuvą yra atlankę taip pat 
ir baisių gaisrų. Tur but retą 
terasime miesčiuką, kuris kuo- 
met nors daugiau ar mažiau ne
būtų degęs. Daug kartų yra de- 
dęs Vilnius, Kaunas. Ypač mi
nėtinas 1399 metų Vilnaus gais
ras, sunaikinęs beveik visą a- 
nuometinį Vilnių. Po gaisro, 
kaip nurodo kronikininkai, Vil
nius beikęs tik akmenų krūvos. 
Visur nuodėguliai ir pelenai. 
Gyventojai vaikštinėjo po tuš
čias laukus, kur pirmiau virė di
delio miesto gyvenimas. XVI 
amžiaus pabaigoj taip pat buvo 
kilęs baisus gaisras, vėl beveik 
visą ‘Vilnių sunaikinęs. Daug 
metų turėdavo praeiti, kol mies
tas vėl būdavo atstatomas. Mi
nėtinas 1362 metų Kauno gais
ras ir sunaikinimas. Tais me
tais kryžiuočiai su didele ka
riuomene užpuolė Kauno pilį, 
kurią'gynė 5000 lietuvių, vado
vaujami kunigaikščio Vaidoto. 
Vokiečiai turėjo pasidirbę' tam 
tikrų smalos pripiltų bačkų, ku
rias padegę tam tikrorųis maši
nomis įmesdavo pilin. Kilo baL 
sus gaisras. Visi kovotojai, iš
skyrų^ tik ąr 36, žuvo, o šitie 
patekę kryžiuočiams nelaisvėn. 
Kauno pilis buvo visiškai sunai
kintą. Vėliau dar daug kartų 
Kaunas buvo tai kryžiuočių, lai 
gaisro sunaikinamas.

Pagaliau, ir Nepriklausomvbę 
atgavus, jau pergyvenome ke
letą didelių gaisrų: ugnis sunai
kino švėskšnos, Salantų, Plung
ės ir kt. miestus.

Taigi, nemaža nelaimių yia 
pergyvenusi praeity musų Lie
tuvėlė. Kad tik jų daugiau ne
būtų ateity! — “L. U.”
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BURNOS HYGIENA
Burnos nešvarumas dalinai 

paeina nuo blogų dantų ir pada
ro daug įvairių nesmagumų svei
katoje.

Nešvarioj burnoj pasidaro 
prastas ir labai nejaukus kvapas, 
taip, kad kartais ir geriausiais 
draugas visai nenori kalbėti; 
pasakęs vieną kitą žodį eina ša
lin. Toks žmogus pamano, kad 
jo draugas pyksta, nenori kalbė 
ti, o nepamano apie blogą savo 
burnos kvapą, žmogus turintis 
tokį kvapą, pats nejaučia iki ki
tas jam nepasako.

Kaip užlaikyti švarią bumą, 
Kad užlaikyti švarią burną, rei
kia užlaikyti dantis švariais ir 
sveikais. Nešvariais ir nesvei
kais dantimis žmogus atrodo se
nas ir rustus; bijo šyptelėti, kad 
nepasirodytų blogi dantys.

Jei žmogus užsidėtų naujus 
marškinius ir užsidėtų nešvarų 
kalnierių, ką pamanytumėt su
sitikę jį gatvėje. Kaip atrody
tų, jei mergaitė užsivilktų naują 
suknelę, o jos kaklas butų ne
mazgotas. Kaip ji atrodytų susi
rinkime? Manau, kiekvienas ne 
tiktai patėmytų, bet ir pasijuok- 
tų.

O kaip atrodo, žmonės, kurie 
pasipuošę, nusiprausę, o dantys 
nešvarus: pageltonavę arba pa
žaliavę? Tas dar blogiau atrodo, 
tiktai daugeliui tai neateina j 
mintį.

Švarus ir sveiki dantys praša
lina mažiausiai 50 nuošimčių 
įvairių ligų. Jei tokie dantys pra
šalina šitokį nuošimtį įvairių li
gų, del ko jie pamirštami ir lei
džiama jiems puti?

Kad turėti sveikus ir švarius 
dantis, reikia juos prižiūrėti; 
maistą, su šepetukų ir dantų 
mostim, bent du sykiu į dieną- 
rytą ir vakarą valyti, nes naktį 
burna normališkai turime uždare 
ir kvėpuojame per nosį. Tai ne
valytoje burnoje bakterijos au- 

! ga ir bujoja pagamindamas gai
žią rūgštį, kas veikia. Einant 
gulti reikia dantis išvalyti.

Didesnė žmonių dalis nežino, 
kaip vartoti dantų šepetuką. Pa
prastai, pasiėmę šepetuką, užsi
deda mosties ir varo skersai dan
tų, kiek tiktai turi sveikatos, ši
taip tiktai sužeidžiama dantų 

! smagenys. šepetukas turi būti 
neparkietas, vidutinio kiečio; jei 
yra perkietas/ reik jį įmerkti į 
šiltą vandenį vieną sekundą; 
taip pat neturint dantų su visa 
sveikata.

Dantys išvalyti reikia sekan
čiai : ant šlapio šepetuko uždėti 
mosties, pradėti dantis brūžuoti 
šepetuką sukinėjant į apačią ir 
į viršų užleidžiant ant smagenų. 
Tas masažuoja smagenis, ir tas 
padaro geresnį kraujo cirkulia
ciją. Eidamas išilgai dantų šepe 
tukas išvalo dantų tarpus, šitaip 
reikia brūžuoti dantys iš lauko, 
iš vidaus, iš viršaus ir po dan
tų iš apačios.

Jei vartosi šepetuką tiktai 
skersai dantų, tarpai dantų pa
siliks nešvarus ir šitoks dantų 
valymas mažai ką gero padarys.

Dantys pradeda puti tarpuose. 
Priežastis yra ši. žmonės pa
prastai brūžuoja dantis skersai, 
tarpai pasilieka nešvarus ir del 
to jie puna. Jei negalima su še
petuku dantų tarpų išvalyti išil
gai brūžuojant, reikia naudot lia- 
lą patraukti po tarpus.

Kiekvienas žmogus privalo tu
rėti nuosavą šepetuką. Vartoti 
vieną visai šeimynai yra nesvei
ka nors šepetuką ir nuplausi, 
bet vis ant jos pasiliks bakteri
jų*

Tos bakterijos nėra taip pavo
jingos tam pačiam žmogui, bet 
pavojingos kitam ir del tos prie
žasties reikalas turėti nuosavą 
šepetuką ir jo neduot vartoti ki
tam.

Kad užlaikyti kūdikių dantis 
švariai, reikia pradėt valyt kaip 

SENAI LAUKIAMA
, Valgių Gaminimo ir Namų Prižiūrėjimo 

Knyga Jau Gatava
Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių

Puslapių 178. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester. Mass.

jie išdygsta nuo šešių mėne
sių. Paimti šmotelį vatos, apsuk
ti apie pirštą, pamirkyti į boric 
acid skiedinį, tą galit padaryti 
patys, nupirk aptiekoj boric acid 
crystal, supilt į švarią bonką, 
užpilt vandens, sumaišyti ir pa
dėti į šalį iki nusistos, sušlapink 
ant piršto apvyniotą vatą tuo 
skiediniu ir po kiekvieno valgio 
nušluostyk kūdikio dantis ir iš
trink dantų smagenis. Vatą pa
daryti drėgną, neperdaug šlapią.

Šitaip valyti kūdikio dantis iki 
metų. Nuo metų iki dviejų gali
ma uždėti dantų mosties ant va
tos ir valyti kartą į dieną.

Po dviejų etų vartoti mažą še
petuką specialiai padarytą del 
vaikų ir pradėti kūdikį mokinti, 
kaip valyti dantis. Bet reikia at
simint, kad jei dantys yra paža
liavę pagal smaginis ir jei užsi
laikys per ilgai, tai kūdikio dan
tys pradės puti. Tokį pažaliavi
mą galima nuvalyti tiktai ofise.

Valyki t patys dantis kaip mi
nėj au-rytą ir vakarą, bet kas še
ši mėnesiai duokit daktarui per
žiūrėti.

Kad užlaikyti dantys sveikais, 
reikia juos prižiūrėti.

Pasidarius menkiausiai skylu
tei, duoti užleiti, nes vienas blo
gas dantis sugadins kitą ir po 
kiek laiko visi dantys išpus ir 
burna liks nešvari.

Burna yra didžiausis kelias 
bakterijoms pasiekti kūną ir pa
gaminti įvairias ligas. Kad tai 
prašalinti, reikia dantis užlaikyti 
švariais ir sveikais.

Tėvai mažai kreipia dėmesio į 
kūdikių dantis; jie .mano, kad 
kūdikių nėra reikalo prižiūrėti 
dantis. Jie sako, kad laikiniai 
clantys^iškris ir jų vietoj išdygs 
kiti. Taš tiesa, bet atsimink, 
kad, jei pirmieji dantis išpus, 
tas pakenks kūdikio sveikatai ir 
antriems dantims.

Pirmieji dantis yra pamatas 
antrųjų dantų ir jei dalkiniai 
dantys išges, jie sugadins ant
ruosius dantis ir jei pirmieji 
dantys iškris nelaiku, tai pasta
rieji dantys išdygs ne vietoje, 
kreivi ir pasiliks trumpesni kaip 
kad turėtų būti, kas sugadina 
kūdikio veido gražumą.

Kūdikių dantys reikia prižiū
rėti kaip galima, jei norima, kad 
jis turėtų gerus, pastovius dan
tis.

Kūdikis nepasakys, kad jo dan
tis pradeda puti. Tiktai kad pra
dės skaudėti, o jei skausmas 
yra pakenčiamas, ir tada nenori 
sakyti. Kada tėvai atveda vaiką 
daktaro kabinetan, daugiausia 
yra per vėlu, nes dantukas yra 
perdaug išpuvęs ir reikia išimti.

Nuo pat mažens kūdikį reikia 
mokinti, kaip užlaikyti dantis 
švariais ir sveikais, aiškinti 
j.am, ką reikia turėti gerus dan
tis ir kiek skriaudos padaro blo
gi dantys. Jei kūdikis bus taip 
-mokinamas, jis patėmys ma
žiausią skilutę ir praneš tėvams. 
Tuomet jau jūsų pareiga bus 
atvesti vaika ofisari ir tokiu bu- 
du išlaikyti kūdikio laikinius 
dantys sveikais. Jie laiku iškris, 
tikrieji dantys išdygs vietoje, 
kūdikio veidas nepersimainys.

Kaip minėjau, dantis reik pri
žiūrėti, kaip jauniems, taip ir su
augusiems. Pasirodžius men
kiausiam išpuvimui, reikia užtai
syti.

Bukit užtikrinti, kad vienas 
pūvantis dantis gadina kita ir 
laikui bėgant visi išpus, votys 
ant smagenų pradės darytis, 
burna liks nešvari, kas kenkia 
sveikatai ir gamina įvairias li
gas.

Norint prašalinti mažiausiai 
50 nuošimčių įvairių ligų, reikia 
užlaikyti bumą švariai, o kad 
užlaikyti bumą švariai, reik už
laikyti dantis švariais ir svei
kais. 
___
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ŽINIOS IS LIETUVOS
Lietuvos Žvėrys, 

Paukščiai, Augalai 
ir Jų Apsauga

Senovėj Lietuva buvo garsi 
savo didžiuliais neįžengiamais 
miškais, kuriuose vesdavosi ga
lybės visokių žvėrių žvėrelių, 
paukščių ir augdavo įvairių au
galų. Amžiams bėgant, miškai 
retėjo, o žvėrys, paukščiai ir au
galai nyko, niekieno nesaugomi, 
o visų žudomi ir naikinami. Lie
tuvos žemėse buvo didžiausias 
Europoj miškas, Baltavėžio gi
ria, kurios plotas buvo daugiau 
kaip 1.000 kv. kilometrų. Tai 
buvo vienintelis Europoj miš
kas, kurio nebuvo palietus: 
žmogaus ranka. Dabar tas miš
kas priklauso Lenkijai. Balta
vėžio giria buvo garsi tuo, kad 
ten veisėsi laisvėj Stumbriai, 
kurie kitur jau buvo seniai iš
nykę. Prieš pasaulinį karą 
ten buvo apie 700 štukų, karo 
metu buvo žymiai apnaikinti, o 
per bolševikų lenkų karą 1920 
m. galutinai buvo visi išžudyti. 
Nepriklausomoj Lietuvoj di
džiausios girios yra Kazlų Ru
dos miškai ir žaliojo giria Pa
nevėžio apskr., o lenkų okupuo
tam Vilniaus krašte — Rūdnin
kų miškai, vadinami Gudų šilu.

Nepriklausomos Lietuvos miš
kuose dar pasitaiko įvairių re
tesnių žvėrių, paukščių ir auga
lų. Kuršių kopose, Klaipėdos 
Krašte, ir keliose kitose vieto
se dar yra briedžių, kurių me
džioklė yra uždrausta. Apytik
riai, briedžių Lietuvoj dar yra 
apie 100 štukų. Stirnų pasitai
ko labai dažnai, 
keli tūkstančiai. 
Įima tiktai ožius 
bai trumpą laiką, 
nių ir danielių, 
Paskutinis lokys Lietuvoj buvo 
užmuštas 1910 m. ties druski
ninkais. Paskutinė lūšis buvo 
nušauta 1920 m. ties Jonava, o 
paskutinis bebras — 1922 m. 
Dubysos žiotyse, prie Nemuno. 
Gana daug dar yra šeimų, bar
sukų ir kitų smulkesnių žvėre
lių. Pokariniais laikais priviso 
gana apsčiai vilkų, kurie yra 
naikinami, kiek tik galima. La
pių yra nemaža, lygiai kaip kiš
kių ir kurapkų. Iš retesnių 
paukščių pasitaiko tetervinų, 
kurtinių erelių, sakalų. Iš kitų 
laukinių paukščių daugiausia 
peri Lietuvoj ančių, tuo tarpu 
kai žąsys ir gervės Lietuvoj pe
ri tik labai retose vietose. Gul
bės niekur neperi, žvėrims ir 
paukščiams apsaugoti kelios 
vietos yra paskelbtos rezerva
tais, kur medžioklė visiškai už
drausta. Vienas rezervatas yra 
žuvintos ežeras su apylinkėmis, 
Marijampolės apskritis, o kitas 
— miškuose netoli- Kauno, kur 
laikomi keli briedžiai.

Iš retesnių augalų Lietuvoj 
dar visai neseniai augo, visoj 
Europoj jau išnykęs agaro rie
šutas — vandeninis augalas. 
£iuo laiku jo jau nėra, nors jo 
vaisių — riešutų dar randama 
ežeruose. Saugesnėse miškų 
vietose pasitaiko ir laukinių vy
nuogių, nors šiaip vynuogės 
Lietuvoj neauga. — Tsb.

or-

Jų gali būti 
Medžioti ga- 
ir tai tik la- 
Yra dar el- 

nors nedaug.

Liūdni Įvykiai 
Vilnijoje

Lietuvos administracijos
ganai seniai žinojo, kad nepri
klausomoje Lietuvoje yra kelio
lika slaptų lenkų mokyklų. To
se mokyklose buvo mokomi ma
žiau tautiškai susipratusių lie
tuvių vaikai. Lenkai savo slap
tose mokyklose lietuvių vaikus 
lenkino ir juos auklėjo prieš
valstybinėje dvasioje. Buvo į- 
spėti tokių mokyklų laikytojai 
ir organizatoriai, tačiau jie į 
įspėjimus nekreipė dėmesio. 
Tada buvo nutarta slaptas mo
kyklas uždaryti, o jų organiza
torius ir mokytojus nubausti?

Kai Lietuvos administracijos 
organai įvykdė šį teisėtą ir bū
tiną nutarimą, nepriklausomo
sios Lietuvos lenkai pradėjo į 
visas puses šauktis ir skųstis, 
kad jie čia iš naujo persekioja
mi. Iš tų jų nepagrįstų skun
dų lenkų laikraščiai Lenkijoje 
sudarė didžiausią triukšmą, kuo 
juodžiausiai pradėjo vaizduoti 
Lietuvos lenkų gyvenimą. Jie 
net drįso Lietuvai priminti jos 
tarptautinnius pasižadėjimus, 
kuriais esąs kiekvienai mažu
mai laiduojamas laisvas kultū
rinis veikimas, pramanė nebū
tus dalykus apie musų teismo 
bei administracijos organų žiau
rumus ir policines priemones. 
To dar buvo maža.

Nepriklausomybės šventės iš
vakarėse okupantai Vilniaus 
krašte visokiais budais pradėjo 
persekioti tenykščius nekaltus 
lietuvius, jų daug suimdami ir 
į kalėjimus susodindami. Len
kai aiškinasi, kad visa tai darą, 
keršydami už lenkų mažumos 
persekioj imą nepriklausomoj e 
Lietuvoje. Tai viešai patvirti
na lenkų spauda ir lenkų radio.

Vilniaus krašte lietuvių per
sekiojimas dar ir šiandien nesi
baigia. Dar vis suimami lega
lių, valdžios leistų, lietuviškų 
mokyklų mokytojai, skaityklų 
leistų, lietuviškų mokyklų mo
kytojai, skaityklų vedėjai, lie
tuviai veikėjai, kai kur net už
daromos viešos lietuviškos įstai
gos, Vilniaus lietuvių laikraš
čiai uždrausti, okupantų-žanda
rai verčia palėpes, krato, gąs
dina. Tokių Vilniaus lenkų 
valdžios žiaurumų ir tenykščių 
lietuvių persekiojimų okupuoto
je Lietuvoje dar nebuvo nuo 
1927 metų.

Laisvoje Lietuvoje lenkai tu
ri savo gražias gimnazijas, ki
tokias mokyklas, skaityklas, 
leidžia laikraščius ir t.t. Jų tos 
įstaigos iš musų valstybės iždo 
gauna stambias sumas — pa
šalpas.

Vilniaus krašto lietuviai, no 
žiūrint, kad jų ten yra daug 
daugiau, negu čia lenkų, kad jų 
ten tėviškės ir kad jie yra tik
ri to krašto šeimininkai, nuo o- 
kupacijos pradžios ligšiol iš 
lenkų valdžios nieko negavo sa
vo kultūriniam darbui, štai ką 
lenkai Vilniaus krašte lietu
viams “davė”: uždarė vieninte
lę lietuvių mokytojų seminari
ją, kad ateity lietuviai neturė
tų savo mokytojų vaikučiams

šviesti, išmetė lietuvių Vaikus 
iš prieglaūdų, 33 vilniečius iš
metė iš savo tėviškių, uždarė 
daugybę lietuvių mokyklų, su
daro kas kart vis daugiau biau- 
rių provokacijų, ūkiškai visiškai 
ištisos šeimynos kas met turi 
badauti. Ir dabar ten apie 80.- 
000 žmonių jau sunkiai badau
ja.

Jeigu laisvoji Lietuva' keršto 
vardan imtų persekioti lenkus, 
jų čia pritruktų, nes Lietuvoje 
lenkų tėra labai mažas procen
tas. Tačiau lietuviai, Tauraus 
karžygio Kęstučio žodžiais: 
“moka savo išlaikyti ir nugalė
ti, o ne keršyti”-. Lietuva nie
kad netrukdė ir netrukdo jokį 
mažumų kulturinį veikimą, ta
čiau ji turi teisės ir privalo rei
kalauti, kad tas veikimas butų 
viešas ir musų valstybei bei 
tautai nepragaištingas. Vil
niaus krašto lietuviai veikia 
viešai, okupantų valdžios įsta
tymų siaurose ribose.

Vilniaus įvykių nepaprastai 
sujaudintos Lietuvos visuome
nės griežti protestai, rezoliuci
jos, nutarimai, rodo lietuvių di
delį pasipiktinimą tais biaūriais 
lenkų darbais, kuriuos jie dar 
tebevaro Vilniaus krašte. . Tsb.

kokių trijų kilometrų nuo Kau
no. Toje stovykloje bus griež
ta kariška drausmė. Veiks du 
atskiri skyriai — valkatoms ir 
girtuokliams. Jie bus auklėja
mi ir mokomi dirbti.

Tas daroma todėl, kad pasta
raisiais laikais pakilo valkatų 
“emigracija” į Kauną. O kiek
vieną emigraciją reikia ten iš
naudoti geresniems tikslams, o 
svarbiausia — tinkamai su
tvarkyti... — Tsb.

HOUAnd-americą
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Ar Kenkia Suvalgyti 
Kirminai

Šiaulių apylinkės teisme bu
vo antrą kartą nagrinėjama su
kirmijusių “Tilkos” saldainių

Rūpinasi Slėptuvė
mis nuo Dujų Pa

vojaus
Lietuvos Aero Klubas kreipė

si į miesto savivaldybę, prašy
damas atkreipti namų savinin
kų dėmesį į priešlėktuvinės ap
saugos reikalą. Aero Klubas 
savivaldybės prašo, kad ji, leis
dama statyti naujus trobesius, 
ragintų namų savininkus sta
tomuose namuose įrengti nuo 
nuodingų dujų sėlptuves. Ko
kios slėptuvės turi būti ir kaip 
jas reikia įrengti Aero Klubas 
pasižada parūpint techniškų nu
rodymų ir reikalingų specialis
tų.

Taip labai išsivysčius viso
kioms oro susisiekimo priemo
nėms kurios be abejo, kilus ka
rui, bus panaudotos nuodingų 
dujų bombų mėtymui, kiekvie
nuose namuose tokios nuo dujų 
slėptuvėes turėtų būti jau 
bar įrengtos. Juk ne tada 
kia šunis lakinti, kaip jau 
kia medžioti. — Tsb.

Rengiama Vadovybe j,e
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PLATESNIŲ INFORMACIJŲ KLAUSKITE PAS:
Ambraziejus J., 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon Street, Worcester, Mass.
Atlantic Travel Service, K. Sidabras, Prop.

342 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Bartkevičius P-, 678 N.\ Main St., Montello, Mass.
Dirva, 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio
Molis P., 1730 — 24-th St., Detroit, Michigan
Naujienos, 1739 So, Halstead Street, Chicago, Ill.
Sekys J., 423 Park Street, Hartford; Conn. a
Trečiokas A. S., 197 Adams St., Newark, N. J.
Varašius A., 1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.
Vienybė Travel Bureau, 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Washner C. J., 2013 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa-
Žemantauskas J., 130 Congress Ave., Waterbury, Conn.

da- 
rei- 
rei-

Dalykas iš esmės yra toks: 
Vienoje Šiaulių miesto krautu
vių buvo parduoti “Tilkos” fab
riko Kaune saldainiai, kuriuos 
nupirkęs pilietis negalėjo valgy
ti, nes pasirodė esą sukirmiję.

jau vieną kartą toji byla bu
vo teisme svarstoma ir buvo a- 
tidėta. Dabar atidėta ir vėl, 
nes advokatai paprašė teisėjo, 
kad pakviestų profesorių Iva
nauską, kaip visokių gyvių eks
pertą — žinovą, kad nustatytų 
rūšį kirminų, kurie “Tilkos” 
saldainiuose randasi ir pasaky
tų, ar juos suvalgius žmogui 
kenkia, ar ne. — Tsb.

Valkatoms ir Girtuo
kliams Stovykla

Kaune prie esamų Labdary
bės draugijų, šiais metais yra 
prisidėjusi nauja “žmogaus 
Globos Draugija”, Toji draugi
ja nors jauna, bet energingai 
vysto savo veikimą. Darė rin
kliavas pinigais, drabužiais ir 
valgio produktais, kuriais šelpia 
miesto biednuomonę ir bedar
bius su jų šeimomis, o jdabar 
toji draugija imasi naujo dar
bo. Ji sutartinai su Vidaus 
Reikalų ministerija, išdirbo pir
mųjų Lietuvoj Darbo namu pla
ną ir projektą. Tuose namuo
se bedarbiai stojantieji saVo no
ru, gauną maistą ir pastogę, at
silygindami už taį savo darbu.

Be to, draugija rupšią projek
tą steigt nakvynes namus be
darbiams inteligentams. •<, Greta 
to, žada įkurti nakvynės pamuš 
moterims, nes iki šiol Kaune 
tokių įstaigų butą tik vyrams.

Bet įdomiausias ir sensacin
giausias draugijos projektas — 
darbo s to vyk a valkatoms ir al- 
kaholikams, kuri bus įkurta už

Lietuvos Žemių 
Sausinimas

Kai kurie Lietuvos žemės 
plotai turi dideles lygumas ir 
lietingais metais sunyksta lau
kų derlius, kitur yra didelių 
pelkynų ir upių užliejamų že
mių, kurias negalima naudoti. 
Todėl žemių nusausinimu pra
dėta rūpintis tuojau, atgavus 
nepriklausomybę.

Suprantama, pradžioje sausi
nimo. darbai labai pamažu vyk
domi, nes nebuvo nei lėšų, nei 
išmanančių žmonių. Paruošti 
šiems darbams specialistų į- 
steigta Kėdainiuose kulturtech- 
nikų mokykla. Daugiau skiria
ma ir valstybės lėšų. Tiesa, už
ėjus krizės metams, tos lėšos 
vėl susiaurintos. Bet užtat at
pigo ir išlaidos. Todėl meliora
cijos darbai nuo krizės labai pe- 
pukentėjo.

Valstybės iždas nielioraeijos 
darbams per 1919—1929 ipeįus 
išleido 13.367.4^6 Jitus, 1930 m. 
—5.943.881 litų, 1931 m. — 
6.194.481 litų, 1932 m. —3.061. 
688 litus ir 1933 m.—2.550.000 
litų, šiais metąis prašoma 4 mįl. 
litų.

Pats svarbiausias ir pagrindi
nis žemių nusausinimas eina di
deliais atvirais grioviais. Per 
1919—1933 metus melioracijos 
(nusausinimo darbus vykdant, 
tięsiogiųiąi ajtvįrais grioviais nu
sausinta apie 27Q.742 hektarų 
žemes. O bendrai įpjanį '(neties
ioginiai ir tiesiogipiaį) pusąu 
sintas plotas įus dvigubai di
desnis. Nes gutyarkiųs upeĮius 
ir pagrindinius griuvius prąve- 
dus toliau savo Žemes gali gąu- 
sinti patys ūkininkai.

EKSKURSIJOS LIETUVON
Greičiau, patogiau ir smagiau pasieksi Lietuvą 

keliaudamas vieną šių Ekskursijų Lietuvon.

Pasirink Laivą ir Laiką iš Šio Sąrašo
KURIE IŠPLAUKS Iš NEW YORKO, 1934 M.
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STATENDAM ............................. Balandžio
ICaipėdon per Rotterdamą

UNITED STATES........................... Gegužės
Klaipedon per Copenhageną

GRIPSHOLM .................................Gegužės
Tiesiog Klaipedon w

BERENGARIA.................................Birželio
Klaipedon per Southamptoną

GRIPSHOLM................................... Liepos
Klaipedon per Gothemburg

STUTTGART..........................................Liepos
Tiesiog Klaipedon

WASHINGTON ........................... Rugpiučio
Kląipėdon per Hamburgą

Laivai Gripshplm ir Stuttgart plaukia tiesiog Klaipe
don be jokio persėdipio.

Plaukdami šiais laivais keleiviai turės patogią kelio
nę, nęs pereikią niekur apleisti laivo nei savo bagažą kil
noti, hęi traukiniais važiuoti. Ekskursijas vadovaus pafy- 
rę kelionėje PąlytĮoyąi.

Amerikos Lietuvio Agentūra
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.

Per tuos 15 melioracijos darbo 
metų didelis Lietuvos žemių plo
tas jau yra nusausintas. Bet dar 
tų darbų padaryta nedaugiau, 
kajp gražį pradžia. Dar gana di
deli plotai ir gerų žemių laukia 
ųu§ausipin}Q. '•

gę to, $alis žemių kas įnėt nu- 
sąusįnnamą ip drenažų Jzejpėje 
įkagtaig vamsdgiąig)'. prepązu 
susidomėjimas ūkininkuose vis 
didėja. Dalinai prie to paskatina 
tų darbų atpigimas. Dar viduti
niai 1 hekt. drenažu nusausini
mas kainuoja 300—350 litų, kai 
dar prieš 4—6 metus kainavo 
500—700 litų. Ūkininkai sausi
na žemes, gaudami vyriausybės 
pašalpų bei paskolų. Tšb.

Lavono skrodimas parodė, kad 
Tutlys mirė nuo uždusimo. Iš 
gerklės išimtas didelis gabalas 
nesukramtytos mėsos. Vieni sa
ko, kad del to mirė, kad pirmą
ją dieną gavėnios valgė mėsą, 
o kiti, kad skubindamas valgy
ti, mėsos gerai nekramtė. Tai 
pamoka, kad valgant reikia bu- 

atsargesniejns/— Tsp.ti

Giliem®
BLĮJ&

Nė jokiame pakely 
nėra tikri “MĖLY
NIEJI AŠMENYS”, 
jei nėra King C- 
Gilette paveikslas.

Laboratorijos ištyrimai ir nagrinėjimai tarp vartotojų tūkstančių W /. $
tūkstančius patikrina be ginčo, kad “Blue Blade” suteikia pigiausj žino
mą skutimo metodą. Pralenkdamas paprastus skustuvų peiliukus aštru
mo laipsnyje, “Blue Blade” peilukas suteikia jums tobulus skutimus, po il
go vartojimp — kiti peliukai į trumpesnį laiką butų sudėvėti. Tas reiš
kia, kad gausite daugiau puikių skutimų už kiekvieną centą — nepalygina
mą patogumą ir patenkinimą. Sužinokite faktus iš tų, kurie žino. Skus? 
kites su “Blue Blade” peilukais ir sutampykite pinigų.

Špokai Moka įr Lie
tuvoj Žiemayoti

Šppkai arfya šnękučiąi — yar- 
nėnaį pąprąsįai fuųepį išskren
da į giltus įrąštus ir ig ten pa- 
Vaąąrį, pfąd£ipįę kovo p|ėnegip, 
grįžta j Lįp^uyą, kąįpo pavaka
rio pranašai, ir už tai Vigu m 
iabal mylimi,

Šią žiema Šiauliuose, Pagyžių 
.gatvėje 116 nr, pas Žukauską, 
yra pasilikęs trys neiiškridę 
špokai. Jie gyvena inkilėly ir 
kasdien gauna prie inkilo įreng- 
toj lėsykĮpj Iš -gęrądarių žmo
nių Į^ąlo. — Tsb.

Pelenų Dieną Valgė 
Mėsą ir Mirė

Šiaulių elektros stoties mari
nistas Tutlyą, pelenų dieną per 
pietus, valgė jautieną keptą mė
są su bulvėmis. Bevalgydamas 
užsirijo ir pradėjo dusti. Kartu 
įpivęs Barkauskas pakvietė dau
giau Žpippių, pylė nelaimingą- 
jam gerklėn alaus, bet pieko 
pebegelbėjo. Tutlys mirė?

* • < . • I ■— i

Žydai Ortodoksai 
Siunta

Neseniai Kauno žydai orto
doksai nusprendė pradėti griež
tą kovą prieš žydus, kurie šeš
tadieniais prekiauja. Senam 
mieste jau jie ir'pradėjo veikti. 
Netoli Valančiaus gatvės jie ap
kūlė vieną žydelį, kurs moteriš
kei pardavė anglių. Tačiau pa
matę poĮiciiįinką paspruko. Nu
sikaltėliai ieškpnp.

Jie taį darė einant žydų nuta
rimu, kųpuo turi būti suorga
nizuoti Ijurjai jaunų žydų ir šeš
tadieniai eiti iš eilės įr yisiems v 
žydapįš, kurių krautuvės neuž
darytus, daryti nemalopumus 
juos persekiojant tol, kol jie ne- 
šiliaus “šabo” laužę. ~ Tsb;

Tarnybiniai Ženklai
Viršaičiams

Vidaus Reikalų Ministerija 
pąrtipino' viršaičiams tam tik
rus medalius,1 kuriuos, eidami 
tarųybjnęs pareigas,' turėtų ne
šioti. 1 ' ' " ’. ■ .

Tie medaliai buvo užsakyti * 
Švei^d joj e; jie jau padaryti ir 
prisiųstį į Lietuvą. Dabar 
dirbamos taisyklės apie tų m 
dalių nešiojimą. Kai tik taisy
klės bus išdirbtos ir patvirtin
tos, tuoj tie medaliai bus iš
siuntinėti apskričių viršinin
kams, kurie jais apdalys visus 
viršaičius. — Tsb.



Kovo 24-tą dieną, 1934 m.
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Arai ir žalčiai
Atlantos okeano perskridimas 

nėra dar tokis menkas dalykas, 
kaip tūli bando- išsivaizduoti. 
Suskaitliuokite visus lakūnus, 
kuriems šita kelionė nusisekė, 
ir pamatysite, kaip menka yra 
skaitlinė. Kiekvienas perskridi
mas dar stebėtinas dalykas ir 
didelė naujiena visam pasauliui. 
Net kada italas Balboa vedė ge
riausiai įrengtų hidroplanų bū
rį, kurie ne tik skristi, o ir 
plaukti gali, ir kas keli šimtai 
mylių sustojo pasilsėti ir maši
nas sutaiysti, pasaulis stebėjosi 
pasisekimu. Aeroplanu per At
lantos okeaną skristi reikia virš 
4,000 mylių be progos nutūpti, 
papildyti kurą ir pataisyti bile 
kokį sugedimą. Kuro prisieina 
pasiimti labai daug, jo pristygi- 
mas ir atsiradimas kokios nors 
svarbesnės kliūties mašinerijoj 
ir aeroplano dalyse reiškia tik
rą mirtį lakūnui.

Jeigu jau butų taip lengva ir 
saugu, atsirastų daug skridikų. 
Komercinės aeroplanų ir skra
jojimo kompanijos suruoštų daž 
nūs ir pakartotinus skridimus 
per Atlantą. Tautos ir valsty
bės norėtų jais pasigirti. Juk 
didžiuma tautų ir valstybių dar 
nėra turėjusios nė vieno drąsuo
lio, kurie butų ryžęsi į šitokią 
kelionę.

Lietuvių mažoj, iki karui pa
sauliui nežinomoj tautoj atsira
do du drąsuoliu — Darius ir 
Girėnas, kurie senu, pataisytu 
aeroplanu perlėkė okeaną ir nu
lėkė be sustojimo toliau, negu 
daugelis naujais ir geriausios 
rūšies aeroplanais. Truko tik 
kelių šimtų mylių ir jiedu butų 
pasiekę Kauną.. Su kokiu ne
kantrumu visi lietuviai laukė ši
to pasisekimo. Įtemptu dėme
siu laukė ir visas pasaulis.

Dar nespėjus atvėsti gedulai 
ir nusiminimui po ištikusios ne
laimės, vėl atsirado lietuvių la
kūnų, jų tarpe James-Janušau- 
skas, kurie turi drąsos ir jau
čiasi esą ganėtinai gabus ir pa
tyrę, kad aeroplanu pasiekus 
Kauną iš Amerikos. Į šitą ri
zikingą, herojišką kelionę nu
spręsta skirti Janušauską, kai
po labiau patyrusį ir drąsos ku
piną lakūną. Nors pradžioj bu
tą ginču ir nesusipratimų del 
pirmenybės sumanyme, dabar 
dalykas taip jau išglostytas, 
kad ir katalikai, ir sandariečiai. 
ir socialistai ir visi Amerikos 
lietuviai, išskyrus fanatiškus 
bolševikus ir įgimtus priekabių 
ieškotojus, yra linkę remti an
trąjį transatlantinį skridimą. 
Amerikos lietuviai ir Lietuvos

žmohės, kaip aukos ir praneši
mai rodo, yra pasiryžę sulošti 
svarbią rolę aviacijoj. Dariaus 
ir Girėno stebėtinas, nors ir ne
laime užsibaigęs, žygis padrąsi
no ir paskatino juos. Pasibaigus 
sroviniams nesusipratimams ir 
stojus darban vieningai, antra
sis skridimas į Lietuvą, be abe
jonės, bus įvykdintas. Atsiras 
ganėtinas lietuvių skaitlius, ku
rie nenorės išleisti lakūno į to
kią tolimą, rizikingą ir herojiš
ką kelionę be tinkamo priruoši- 
mo į ją. Jie aukaus. Jie visa 
širdimi linkės, kad jam šita ke
lionė pasisektų. Vieni Ameri
koj nekantriai lauks žinių, kiti 
Lietuvoj jo atlekiant. Tai bus 
įtemptas momentas. Trukdyto
jai tykos, kad jis žūtų, priete- 
liai džiaugsis išgirdę laimingą 
žinią arba šluostįs gailesčio aša
ras, nelaimei ištikus, šitas mo
mentas artinasi, kada jauno 

: žmogaus gyvybės likimas, ne 
paprasto žmogaus, o stebėtino 
drąsuolio, kabos aukštai ore; ka 
da į virš 30 valandų bus iš
spręsta, ar lietuviai pasižymės 
garbe aviacijoj ar tylų skaus
mą turės nukentėti.

Cinikai ir trukdytojai sakys: 
“Kam gi tokio rizikingo darbo 
imtis?” Mes jiems priminsime 
Gorkio poezijos arą ir žaltį, žal
čiui užtenka ant žemės šliaužio- 

I ti ir po urvus landyti. Aras, 
net permušta į aukštų kalnų 

I skardis krutinę, dar kįla į orą, 
kad išlėkt augščiau debesių, 
kad skraidyti saulės spinduliuo- 

! se. Mes džiaugiamės, kad pas 
lietuvius yra arų dvasios, drą- 

i sos ir filosofijos žmonių. Mes 
sveikiname juos! A. M.

Svajotojas
Tu, mamyte, kalta, kalta, 
Kad pasaulį pamačiau — 
Kad svajotoju gimiau, 
Kad dvasia tamsiai prikalta!.. 
Tegul butų pūtęs vėjas, 
žemę darkęs įžūliai, — 
Kam nušvito spinduliai 
Man, kai aš buvau atėjęs?!.. 
Ar klausyti vėjo skundų 
Aš ant žemės atėjau— 
Ar negimęs jau buvau 
Skirtas į nagus pagundų?!.. 
Kam, mamyte, leidai gimti 
Su svajonių ta liga, 
Kad gyvenimo eiga 
Man neduotų vis nurimti?!.. 
Tu, mamyte, kalta viena, 
Kad svajotojas gimiau, 
Kad pasaulį pamačiau 
Mano pirmą šviesią dieną!..

Arėjas Vitkauskas 
Kaunas, 1929 III 5 d.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA.PINIGUS

PARDUODA’LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mils). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon, f 'drengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
žodžių sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Lietuvių Radio Vakaras
Jono Valaičio vedamos 

lietuvių radio programos iš 
stoties WHOM vakaras sek
madienį, kovo 11 d. visais 
atžvilgiais kuo sėkmingiau
siai pavyko. Ir taip pavyko, 
kaip niekas iš anksto nega
lėjo numatyti! Žmonių bu
vo kimštinai prikimšta di
džiulė Newarko lietuvių sa
lė; artistai ir dainininkai 
savo užduotis puikiai atli
ko, o radio stoties atmosfe
ra visą virš 4 valandų ilgos 
ir įdomios programos laiką, 
žmonės žavėte žavėjo.

Programos metu, pertrau
komis ir prieš bei po pro
gramai, grotos lietuviškos 
gražios elektriškosios tran
skripcijos. Tai lietuvių gy
venime pirmas atsitikimas, 
naujenybė.

Vaidintas puikus iš Lietu
vos gyvenimo veikalas 4 ak
tų drama “Vergijos Griuvė
siuos”. Jį vaidino Brookly- 
no lietuvių Meno Teatras. 
Artistai: Viktoras Raudo
naitis, V. Minkienė- Palta- 
navičiutė, P. Starkiutė, A. 
Alekna, V. Klingaitė, K. B. 
Kraučiunas, S. Jurevičiūtė, 
A. Mankiutė, Vytautas 
Raudonaitis, Antanas Gron- 
kis, Bernardas Raudonaitis 
ir Antanas Raudonaitis ro
les puikiai atliko. Vaidini
mo rezisorius buvo K. B. 
Kraučiunas, padėjėjas Vik
toras Raudonaitis.

Dainavo Kearney Vyrų 
Choras, vedamas p. Hodelio 
padainavo tikrai gražiai.

• Savo muzikalius ir dainos 
gabumus puikiai parodė 
p-lė Violeta Tamkiutė su 
broliu Albertu Tamkum.

P-lės Aleksandros Parei- 
giutės Bayonnės Merginų 
Kvartetas (p-lės Pranė Se- 
selskiutė, Ona Aidukaitė, 
Stasė Zitlauskiutė ir Alek
sandra Pareigiutė) kelias 
daineles labai gražiai sudai
navo.

Dvi jaunutės, vos po 10 m. 
amžiaus teturinčios p-lė M. 
Sadaitytė iš Jersey City pa
skambino pianu ir p-lė P. 
Vaičiūnaitė iš Brooklyno 
pašoko ir atliko įdomų juo
kų aktą. Tai jauniausios 
radio artistės.

Visus puikiai palinksmino 
p. B. K. Kraučiunas savo 
komiškomis dainomis, kurių 
pats paruošęs yra daugybę. 
Jo nuo scenos paleisti pub
lika nenorėjo.

Radio stoties techniškąjį 
įrengimą atliko ponas Wal
ter Mardosa, o kalbas ir 
perstatinėjimus atliko pats 
radio vedėjas Jonas Valai
tis.

• Po programai artistams 
įvyko vakarienė, kurią su
rengti padėjo Newarko biz
nieriai Pranas Bernotą ir 
Aleksandras M i 1 e v i č ia; 
K e a r n ęy •— Kulikauskas, 
Grivertas, Ciurinskas i r 
Bezgėla; Elizabetho — Pu
tino ir Kaminsko kepykla.

Bendrai, vakaras buvo ne
paprastai įdomus ir gyvas. 
Tokių vakarų kiekviena ko
lonija New Jersey lietu
viams gali pavydėti. Tokių 
vakarų daugiau. Buvęs

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

VIRŠUTINIAI Ž1P0NAI
Už tą pati Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų-

DEL GREITO 
PATARNAVIMO 

PAŠAUKITCentralinis Ofisas Dirbtuvė 
73 Green gatvės Plymouth gatvės 

5-5281»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦#
Juokis Su Pasauliu
Rašo Arėjas Vitkauskas

“Pirkėjas: “Bet kaip aš galiu 
žinot, jog šis plaukų augintojas 
išgydys plikumą?”

Vaistininkas: “Pažiūrėk tam
sta į mano plaukus, ir prieš ma
no vartojimo šio vaisto aš bu
vau taip pat plikas kaip tam
sta”.

Pirkėjas: “Tamstos plaukai 
tikrai puikus — ar tamsta tik
rai buvai plikas?”

Vaistininkas nusiimdamas 
dirbtinus plaukus ir parodyda
mas pliką galvą) : “Tdip, buvau 
taip plikas kaip čia”. (“Kas
per”, Stockholm).-

Meri: “Ar tas tiesa, jog Mar- 
garieta turi slaptą liūdesį?”

Ani: “Taip, ar ji nesakė tau 
apie i-jį?” (“Le Moustique, 
Charleroi).

Ji: “Jeigu tu išsiusi mane į 
kalnus, aš visą laiką apie tavę 
sapnuosiu”.

Jis: “Tai tu gali geriau pa
likti namie ir nesapnuoti apie 
kalnus”. (“Pages Gaies”, Yver
don).

“Kodėl tamsta nutraukei susi- 
žiedavima?” v

“Del mano sužadėtinio pra
eities”.

“Ar tamsta sužinojai ka nors 
blogo?”

“Ne visai — bet jis perilga 
man — 42 metai”. (“Kasper”, 
Stockholm).

“Kora: “Ar tamsta turtingas 
turtuolis, kurį tu pažįsti, rašė 
įrodančius laiškus ?”

Dora: “Aš negaliu pasakyt’. 
Reikalas dar nebuvo teisme”. 
(“Boston Transcript”.

Moderniškas rašytojas: “Ma
no raštai bus skaitomi, tuo tar
pu kai Šekspyras ir Miltonas 
bus užmiršti”.

Kritikas: “Taip, bet ne prieš 
tai”. (“Der Lustige Sachse”, 
Leipzig).

Senas žmogus (norėdamas 
nemokamą patarimą) : “Aš grįž 
tu namo, gydytojau, jaučiuos la
bai sunkiai ir bendrai pavargęs. 
Ar tamsta gali man patarti?”

Gydytojas: “Pasiimti taksį”. 
(“Ilkeston Pioneer”).

Gydytojas: “Tamsta leidai 
tam pagyrūnui gydyti savo vy
rą ir tamsta matai pasėkas”.

Našlė: “Bet tamsta nedavei 
jokios vilties ir jis butų miręs 
tamstai gydant”.

Gydytojas: “Taip, bet numi
ręs jis butų žmoniškai”. (“Le 
Moustique”, Charleroi).

Nuotaka: “šioje virimo kny
goje yra nemažai klaidų”.

Vyras: “Taip, aš jas raga
vau”. (“Ulk”, Berlin).

“Manau, jog nėra lojančių 
šunų apylinkėje”.

“O ne, ponia”, tarė agentas. 
“Nieko panašaus nėra”.

“Tuomet aš imu šią vietą”, 
tarė ji. “Mat, aš pati turiu du 
šunis, kurie loja visą dieną ir 
aš tikrai nebegaliu daugiau pa
kęsti”. (“Leeds Mercury”).

“Ar tamsta ir tamstos vyras 
sulopote savo nesutikimus ?”, 
paklausė svečias.

“Visai ne!” atsakė ponia Nau
ja turte. “Mes galime visuo
met leisti sau (urėti naujus”. 
(“Cincinnati Enquirer”).

“Mano vyras nori, kad tams
ta iškeistum jam 5 svainis 
sterlingų”.

“Mielu noru. Kame jie?”
“Jis tur but atsiųs juos ry

toj”. (“Faun”, Wien).
Tėvas (pliekdamas diržu): 

“Tas man daro didesnį skaus
mą, kaip tau”.

Mažas Leonardas: “Gerai, tė
veli, jeigu tu nieko blogo nepa
darei, kodėl nepaleidi savęs?” 
(“Staffordshire Sentinel”).

AUKŠTOS RŪŠIES DENTISTIKA

Dantų Ištraukimai Be Skausmo Cf|P 
‘SU GESU ARBA UŽŠALDYMU, Už DANTĮ ........................JVv

SPECIALĖ KAINA 
Paprastai $30. 

Dirbtini Dantys

’12.50

SPECIALĖ KAINA 
Paprastai $40. 

Dirbtini Dantys

’1650

SPECIALĖ KETINA 
Paprastai $50. 
Dirbtini Dantys

’21.50

Is priežasties daug reika
lavimų aš esu priverstas 
suteikt mano vasario mė
nesio sutaupymo kainas 
laike kovo mėnesio.

Pigiausios Kainos — Kodėl Mokėt Daugiau Kitur?

PAPRASTAI $8- KARŪNĖLĖS IR TILTELIAI — $4.00 IKI $5 00 
UŽPILIMAI $1.00 VIRŠ

DR. SHAWMUT, dentist, inc.
536A MAIN STREET Slaugė Pagelbininkė DIAL 2-6810 

Valandos: Pirmadienį, Trečiadienį ir Penktadienį, 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

Antradienį, Ketvirtadienį ir šeštadienį, 9 vai. ryto 
iki 5:30 vai- vakaro

Darbas Gvarantuotas 15 Metams

Bukite Ištikimi Savo Dantims, Kitaip Jie Apvils Jus

NAUJŲ BRANGENYBIŲ VELYKOMS
Planuojant Jūsų Pavasarinį Kostiumą — Nepamirškite Pasipuošti 

Auksinėmis Brangenybėmis

Pamatykite musų deimantus ir 
i r Vestuvių žiedus specialiai 
nupigintus toms kurios ištekės 
po Velykų.
Pilnas pasirinkimas “Communi
ty — 1847” sidabrinių setų.

R. BOGAGE
634 MAIN GATVĖS — PRIEŠ WORCESTER MARKETĄ

Ar Jūsų laikrodis rodo laiką?
Jei ne, tai mes galim pataisyt, kad rodytų.

I PRANEŠIMAS
Richman Rakandų Kompanija atidarė naują krautuvę su didžiausiu 

pasirinkimu baldų ir grindims patiesalų Worcestery ir Worcesterio i 
apielinkėje. šią savaitę bus specialiai žemos kainos seniems ir nau
jiems kostumieriams perkant patiesalus.

Kainos bus tokios žemos, kad but malonu jei ateitumet ir išsirink- 
tumet tokį patiesalą, koks patiks geriausia, nors ir dabar nereikia, tai 
galėtumėm palaikyti pakol nepareikalausite.
Turim Pilną Pasirinkimą Žąsies Plunksnų — Priėmimo Kambarių Se
tų — Pusryčiams Setų — Pečių — Karpetų — Vežimėlių ir daug 
įvairių reikalingų rakandų — už pigiausias kainas. Mes taisome pečius-

TELEFONAS DIAL 5-1’98

RICHMAN FURNITURE CO.
RAKANDŲ ĮTA1SYTOJAI

Grindims Patiesalai Musų Speciališkumas
139 Green Gatvės - Worcester, Mass.

Norės Aukštos Rūšies Likeriai
Pilnas Pasirinkimas

LIKERIŲ, VYNŲ, DEGTINĖS IR ALAUS ft

Reikalui Esant Pristatom į Namus

NATHAN NORE, Savininkas

159 WATER GATVĖS WORCESTER, MASS
Telephone Dial 3-0250

į 
S

Turto mėtytojas: “Tėve, aš 
sumaniau apsigyventi ir užsiim
ti viščiukų auginimu”.

Abejingas tėvas: “Geriau 
bandyk pelėdas. Jų valandos 
geriau atitiks tau”. (“Boston 
Transcript”).

“Bet jeigu tamstos vyras vi
suomet muša, kodėl tamsta ne- 
pasiskundi?’

“Bet, jeigu aš pasiskųsiu, aš 
niekuomet nerasiu pinigų sumo
kėti mano vyro pabaudą”. 
(“Nebelspalter”, Curich).

Teisėjas: “Tris mėnesiai ka
lėjimo”.

Kaltinamoji (buvusi tarnai
tė) : “O kuris mano išeiginis 
vakaras?” (“Ulk”, Berlin).
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I Vietos žinios
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Nutarė Remt Antrą
Skridimą

Vilniui Vaduot Sąjungos sky
rius laikė susirinkimą kovo m. 
15-tą dieną, Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje. Laike šio su
sirinkimo buvo išduota finansi
nė atskaita. Iš šios atskaitos 
ir įvairių veikimų raportų, pa
sirodo, jog šiemet jau WS sky
rius darbuojasi daug gyviau. .

Laike šio susirinkimo buvo 
svarstoma apie “Lituanicą II”, 
ir lakūną J. Janušauską, kurs 
rengiasi skristi šį pavasarį Lie
tuvon. Po visų svarstymų bu
vo nutarta remti kiek galima 
lakūno J. Janušausko skridimą 
ir surengt Aviacijos dieną, ge
gužės 30-tą dien, 1934 m. Tam 
tikslui susirinkimas paskyrė į- 
vairias komisijas.

Užkvietimo Worcesterio drau
gijų komisijon įeina J. Dvarec
kas, P. Lapinskas ir A. Janu- 
šionis. žioji komisija užkvies 
visas lietuviškas draugijas Wor
cestery, be jokio skirtumo.

Komisija parinkimui vietos 
arba aerodromo, gegužės 30-tai 
dienai: A. Katkauskas, P. Rauk- 
tys ir J. Dvareckas.

Spaudos komisija aviacijos 
dienai: J. Mozuraitis ir P. Kra- 
sinskas.

Tad, gerbiamieji, malonėkite 
visi prisidėti prie šio parengi
mo, kurs įvyks kį pavasarį. Jei
gu mes aprūpinsime savo lakū
ną geriau, tai jis tikrai nuskris 
į Lietuvą. Korespondentas

Bažnytinis Koncer
tas Sekmadienį

Šv. Kazimiero choras kviečia 
Worcesterio ir apielinkės lietu
vius atsilankyti į klasišką baž
nytinį koncertą, kurį jie pildys 
su pagelba gerų artistų, Verbų 
Sekmadienį, kovo 25-tą, 7-tą va
landą vakare, šv. Kazimiero Pa
rapijos Bažnyčioje, žodžiai lo
tyniškų giesmių bus išaiškyti 
pirm giedojimo kiekvienos gies
mės. Pelnas bus skiriamas pa
rapijos reikalams.

Programas bus sekantis:
1. Vargonų solo, Lauš Deo, 

Morrison — J. K. žemaitis; 2. 
šv. Kazimiero Parapijos choras: 
(a) Avė Maria, J. Arcadelt 
(XVI century’), (b) Plorate Fi
lii Israel, G. Carissimi, (XVII 
century); 3. Baritone solo, O Je 
su Mi Dulcis, A. Campra (XVII 
Century — Jonas Bačinskas; 4. 
Duetas, Avė Verum, L. Bordese
— P-lė Pranciška Pupka ir Al- 
phonsas Ginkus; 5. Soprano so
lo, O Vos Omnes, Dubois — 
P-lė Marijona Parųliutė; 6. The 
David Levenson string Quar
tette; 7. Baritone solo, Viešpa
tie Mano, Alessandro Stradella
— Juozas K. žemaitis; 8. Šv. 
Kaz. Par Choras: (a) Verks
minga Motin’, Žilevičius, (b) 
Stovi Motina Gailinga, Žilevi
čius; 9. Vargonų solo, parinkta; 
10. Soprano solo, Salve Regina, 
Dana, Henshaw — P-lė Julė Mi- 
trikevičius; 11. Parinktas bu- 
rįs: (a) Adoro Te, Werner, (b) 
Ecce Panis, Sacchini, Sop. P-lės 
Ona Celešius, Ona Žukas ir Fio
rentina Sipavičius; Alto: P-lės 
Ona Adamavičius, Edwina Kar- 
pičius ir Pranciška Paulauskas; 
Bass.: Pranas Lubinas, Julius 
Bačkauskas ir Juozas Ivaška; 
12. Tenor solo, Giesmė į šven
čiausią Panelę, Naujalis — Al
fonsas Ginkus; 13. šv. Kaz. Par.

Lietuvių “Checker” Taksi
Automobilio Patarnavimas Dieną 

ir Naktį
Kada reikia Taksi Pašaukite — 

DIAL 4-3369
Pašaukimas telefonu už dyką, nes 
važiuojant atskaitome 5c už tele
foną. Šaukite Lietuvišką Taksi.

Mes Gvarantuojam Visą 
Musų Darbą 

Išvalykite Savo Namus Dabar 
Musų Naikintojai Veikia 

Pasekmingai!

MIRTIS VABALAMS!
it J. Desmond

Gvarantuoti Naikintojai ir 
Valytojai Rukylais

Providence mieste ir apielinkėje 
pašaukite W. L 4242

288 MAIN GATVĖS
(prieš Worcesterio Teatrą)

Worcester, Mass

Velykos Jau Čia
Amerikos Lietuvio knygyne 

randasi įvairių Velykinių atvi
ručių su lietuviškais sveikini
mais ir linkėjimais. Taipgi ką- 
tik dabar mums atvežė L. Kon
čius, lietuvis bitininkas, gryno 
lietuviškų bičių medaus, ypatin
gai del Velykų parengto pa
plokščiose plėčkose. Kreipkitės: 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon 
gatvės, Worcestery.

Choras: (a) Venite Filii, C. G. 
Garofalo, (b) Meditabor, Alois 
Bartschmid, (c) Tenebrae Fac- 
tae Sunt, G. P. da Palestrina, 
(XVI century); 14. Palaimini
mas švenčiausio Sacramento.

Vaidins Dramą - 
Desenzano Mergelę
Aušros Vartų parapijos soda- 

lietės suvaidins dramą “Desen
zano Mergelė”, Verbų sekma
dieny, kovo 25-tą, 7 rOO valandš 
vakare, Aušros Vartų bažnyčios 
salėje. Veikalas yra trijų aktų 
religinė dama, su giesmėmis ir 
gražiais reginiais. Vaidinime da 
lyvauja apie ’25 mergaitės ir 
Aušros Vartų jaunamečių cho
ras.

Sekančios mergaitės vaidins: 
Angelė — Felicija Zakaraitė; 
ponia Biancozi — Juzė Kašėtai
tė; Rita — Rita Tamulionytė; 
ponia Rozuti — Juzė Pigagiutė; 
Loretta — Anielė Samolskiutė; 
Irena — Matilda Truncaitė; Lu
ti j a — Elena Kamandulytė; 
Elena — Elena Nedzveckiutė; 
Kamila — Ilarija Džiaugytė; 
Magrieta — Elena Katiniutė; 
Merceda — Adelė Pigagiutė; 
Gracija — Lili joną Akstinaitė; 
Gecilia — M. Baliukonytė; Mor
ta — M. Jurgelionytė; Agnietė 
— J. Tamulevičiūtė; Marė — 
Ilarija Džiaugytė; Kunigaikš
tienė Lukrecija — Ap. Skemiš- 
kiutė; (1) Aniuolas, (2) Piktoji 
Dvasia — Elena Augustauskai- 
tė; Uršulė — Rožė Nedzinskai- 
tė; Šv. Pana Marija — Elena 
Augustauskaitė; Seserys: M. 
Truncaitė, M. Meškiniutė ir V. 
Čiraitė.

Vaidinimą ir chorą išmokino 
Aušros Vartų vargonininkas, p. 
Justinas Balsis. Kas tiktai ma
tys šį vaidinimą nesigraudins, 
nes 
mo

dar tokio puikaus perstaty- 
nebuvo Worcestery.

Rengia Koncertą Po 
Velykų

“Aušrelės” draugija rengia 
koncertą sekmadienį, balandžio 
8-tą dieną, 7:30 valandą vakare, 
klubo svetainėje. Tasai rengia
mas koncertas skirsis nuo visų 
buvusių parengimų, nes yra pa
rinkta geriausios lietuviškos 
dainos, kaip tai kompozitoriaus 
Sasnausko “Kantata” ir daug 
kitų gražių dainų, kurios dar 
pirmą kartą dainuojamos šiame 
mieste. Apart gražių dainų ir 
muzikos, dar bus gerų juokda
rių. Bus suvaidinta juokinga 
komedija iš worcesterieciu gy
venimo. Prašom atsilankyt.

Rengėjai

Labdarybės Dr-jos 
Veikimas

Labdarybės draugija laikė sa
vo susirinkimą kovo 9-tą dieną. 
Apsvarsčius bėgančius reikalus, 
buvo įnešta nauji sumanymai. 
Jau nuo seniai buvo pageidauja
ma, kad butų įvestas pašelpinis 
skyrius, šis klausimas buvo il
gai svarstomas, buvo daug pri- 
tarinčių ir priešingų ir prieita 
prie išvados, kad būtinai reika
linga įsteigt pašalpinį skyrių ir 
pomirtinį skyrių. Vienbalsiai 
nutarta tą įvykdyt.

Draugija šį pakeitimą padarė, 
nes dauguma narių nori, kad 
kokios nors naudos turėtų, gi 
kada ilgą laiką priklauso ir jau
čia, kad nieko negauna, tai pas
kui nenori nė psilikt draugijos 
nariu.

Manoma, kad mokesčiai bus 
25 centai į mėnesį tiems, kurie 
norės prisirašy į pašalpinį sky
rių.

Vyrai ir moterys galės įstoti 
į šią draugiją, o jaunimui ne
reikės mokėti- įstojimo mokes- 
ties. šioji draugija gali būti 
viena ijs turtingiausių lietuviš
kų draugijų Worcestery. Lab
darybės draugija turi didelę 
nuosavybę “Maironio Parką” 
kurį neseniai norėjo nupirkt ir 
siūlė $40,000.

Buvo išrinkta komisija pasi-

teiraut kas link parupinimo čar- 
terio pakeitimo. Apie komisi
jos dahbus bus pranešta sekan
čiame susirinkime. Pageidau
jame, kad susirinktų kuo dau
giausia narių. Narys

Susivienijimo Byla 
su Bolševikais Eina 

Prie Užbaigos
Pereitos savaitės

Amerikos Lietuvio 
dentui teko patirt iš 
jimo su Adv. J. F.

pabaigoje 
korespon- 
pasikalbė- 
Bagočium,

kad SLA. 57-ta kuopos byla ne
trukus bus likviduota. Adv. 
Bagočius sako, kad jau 12 šim
tų Worcesterio teismas pripaži
no atimt iš bolševikų susivieni
jimo ir grąžint tuos pinigus 
SLA. — reiškia, grąžint jų tik
ram savininkui; taipgi kitas 
SLA 57-tos kuopos turtas, kaip 
knygos ir viešas knygynas ne
trukus bus perduotas į tikrų 
savininkų rankas.

Teko patirt, kad šis teismas 
bolševikams jau kainavo virš 
3000 dolerių, o kol dar užsi
baigs, kainuos daugiau. Tai mat 
ką intrigantai padaro! — Už
griebė svetimą turtą, renko pi
nigus, kad apmokėt advoka
tams, ir ant galo dar teismą 
pralaimi. Desėtkai suklaidintų 
SLA. 57 kp. narių buvo išbrauk
tais iš Susivienijimo ir dabar 
dejuoja, kad negauna nė pašel- 
pos, nė pomirtinės. Ir kurgi ne
dejuos, juk žmonės - prigulėda
mi prie SLA. turėjo mokėt per 
kelioliką metų mėnesines duok
les kad paskui, ligoje ar nelai
mėje turėjus užuojautą iš orga
nizacijos. Bet ant nelaimės jiem 
patekus į rakętierių pinkles, li
kosi suviltais ir dabar jau gai
lesį, bet jau per vėlu . Dalis 
buvusių SLA. narių netik, kad 
negauna pašelpos ar pomirtinės, 
bet dar iš senyvų, metų nė vie
na organizacija nė nebepriima. 
Tai va, ką galima atsiekt bese- 
kant paskui aklus politikierius.

" Reporteris

Paduotas Perskyro 
Prašymas

Marijoną Kaminskienė padavė 
teismui perskyros prašymą, nuo 
jos vyro Jono Kaminskio, tabu 
worcesterieciai. Vyras kaltina
mas girtuoklyste, žiaurumu Ir 
nedavime užlaikymo. Jiedu tu= 
ri metų dukrelę, moteriškė 
prašo apsaugos ir užlaikymo 
sau ir savo dukrelei, Ben Men
delsohn iš Slater budinko ■ yra 
moteries gynėjas.

Mirė Simonas 
Kurelaitis

Antradienio ryte, Spencer, 
Mass., mirė Simonas Kurelaitis, 
60 metų senumo kurs seniau 
gyveno Worcestery, bet suvirs 
15 metų atgal nusipirko ūkį 
Spencery. Jisai palieka • savo 
žmoną Oną (Čižauskiutę) Kure- 
laitienę; vieną sūnų Edvardą; 
dukterį Gertrūdą, mokytoją 
Worcesterio mokyklose; vieną 
brolį Baltrių Kurelaitį Wojees- 
tery i kitą Lietuvoje. Velionio 
laidotuvės įvyko ketvirtadienio 
ryte su gedulingomis pamaldo
mis šv. Ražančiaus. bažnyčioj, 
Spencery. Palaidotas šv. < Ra
žančiaus kapinėse.

Wor-

šv. Pėtro- 
SLA 57-tos 
savo vyrą 
sūnų Kazi- 
Augustiną 

ir

Mirė Izabelė - 
Ročkienė

Izabelė Ročkienė, žymi 
cesterio veikėja, mirė kovo 16-
tą dieną, miesto ligoninėje, po 
operacijos. Ji išgyveno Wor
cestery 28 metus, veikė Harp 
vietinių lietuviškų draugijų ir 
rėmė visus Lietuvos reikalus 
aukomis ir darbu. Ji priklausė 
prie Marijos Vardo, 
nėlės draugijos ir 
kuopos. Ji palieka 
Kazimierą Ročką, 
mierą Ročką; brolį
Sadauską Gilbertville, Mass, 
vieną seserį Domicėlę Karosie- 
nę, Lietuvoje.

Laidotuvės įvyko pirmadienio 
ryte su iškilmingomis gedulin
gomis mišiomis šv. Kazimiero 
bažnyčioj. Laidotuvėse dalyva
vo atstovės iš šv. Petronėlės 
draugijos: M. Kiblinskienė, A. 
Barauskiene, V. Kupstienė’ M.' 
Snarskienė, A. Budienė ir O. 
Kazlauskienė.' Marijos Vhrdo 
draugiją atstovavo: A. Roglie- 
nė A. židanavičienė, P. Blavec- 
kienė, M. Ambrozevičienė, A. 
Jonienė ir V. Reneikienė. "$LA. 
57-tos kuopos atstovai nešę kar
stau: J. Platukis, J. Praškevi
čius, K. Bukota, J. Guzauskas, 
J. Povilaitis ir J. Pocius. 4 Pa
laidota šv. Jono kapinėse.

ATSIŠAUKIMAS PASKOLOSE Savybė Naujo M e tS DRAUGIŠKAS

sagu- 
užra- 
Red). 
drau-

Kaip jau be abejo žinote, 
tūkstančiai lietuvių šiomis 
dienomis darbuojasi, kad 
pasisektų antras lietuvių 
transatlantinis skridimas, 
kurį tikisi įvykdinti gabus 
lakūnas Juozas R. James- 
Janušauskas. i

Aeroplanas jau užpirktas, 
bet už jį dar neviskas užmo
kėta. O tai reikės padaryti 
šio mėnesio pabaigoje. Tad, 
mes kreipiamės į visus lie
tuvių organizacijos narius, 
ir į visus kitus gerus lietu
vius, kviesdami visus tal
kon, kad prisidėtumete prie 
šio kilnaus žygio įvykinimo 
ir užbaigimo mokėt už aero
planą, sparčiai pasidarbuo
jant per šias porą savaičių. •

Lakūnas Janušauskas - y- 
ra pasiryžęs leistis į pavo
jingą kelionę, kad tų pirm- 
takunų, Dariaus ir Girėno, 
darbą užbaigti ir pagerbti 
jų atmintį ir kad sumušti 
pasaulio rekordą ir lietu
viams laimėti garbės vaini
ką. Mes galime jam nors 
kiek padėti,

Štai prisiunčiame Tams
toms lakštu smulkių aukų 
rinkimui. (Amerikos Lietu
vio redakcija priėmė kalba
mą ląišką del 20 aukautojų 
parado ir prie lakšto priseg
tą orlaivio pavyzdžio 
tę, ant kurios sparnų 
syta “Lituanica II” •— 
Prašome raginti savo 
gus ir pažįstamus, kad au
kotų kiek kas gali. Surašy
kite ant lakšto tuos vardus, 
kurie aukavo 25 centus ar 
daugiau, pažymint sumų. 
Kiekvięnam aukotojui 25 
centų, ar daugiau, mes pri- 
sįųsim sidabrinę sagutę.^

Tuos vardus, kurie aukavo 
po $2.QQ ar (Jaugiau, mums 
tuoj aus praneškite, prisiun- 
čiant pinigus, § męs toje pa
čioje dienoje Jums išleisim 
tinkamą kvitą su auksinę 
sagutę.

Kadangi ant lakštų rinki
mui aukų telpa tik 20 var
dų, tikime, kad už savaites 
laiko Jųg busit visą pri
rašę ir kitos reikalausit. 
Prašome mumg prisiųsti su
rinktas aukas ir vardus ąu=- 
kotjų kuo greičiausiai.

Kreipiamos į Jus, pasiti
kėdami, jog neatsisakysite 
remti šį kilnų darbą, kad 
pradižoj vasaros jau galė
tume išlydėti “Lituanica 
Antrą” į n m u s ų gimtąj į 
kraštą. Pasidarbuokime su
tartinai, kaip patriotingi 
lietuviai, o tikslą neabejoja
mai atsieksime,

Lauksime žinių apie Jūsų 
pasekmes.

Amerikos Lietuvių Tran
satlantinio Srkidimo Sąjun
ga. A. S.Vaivada, Sekr.

Nuo Red.: Amerikos Lietuvio 
raštinėje randasi viena aukayi- 
mui blankų del 24 žmonių para
šu su aukomis. Jau keli Worces- 
terio lietuviai įsirašė į rėmėjus 
antro transatlantinio skridimo 
ir aukavo bei pasižadėjimą pa
darė sekanti asmenis:

Zigmas Kaulakis $3., A. Gra- 
žuliutė 50c, Bernadiktas Rama
nauskas $3., J. Leonaitė $1.00, 
G A. Kybą $3.00 ir kiti pasiža
dėjo.

Kas atjaučią šiam lietuvių 
transatlantiniui skridimui New 
York — Kaunas, yra kviečiami 
ateit į Amerikos Lietuvio rašti
nę ir parašyt savo kaipo rėmėjo 
vardą. Pinigai bus pasiųsti se
kančią savaitę Transatlantinio 
skridimo organizacijos vardu.

Jeigu jums reikia daugiau 
ar kokiam kitam svarbiam 
kalbėkite su mumis. Mes 
apie musų paskolos patarnavimo skaitlingus nau
dingumus ir parodyt Jums kaip musų lengvų mo
kesčių planas yra geriausia pritaikytas Jūsų rei
kalams.

IR KITAS DALYKAS
Jūsų Patogumui — Neduodame čekiais 
Mes visuomet išmokam grynais pinigais

NEW METHOD telefonas 
Leidimas 2J0 5-3181

544
MAIN GATVĖS

Millbury St. Coal & Ice 
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ii' Kurui
JONAS KIELA'

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Parsiduoda “Chrysler” 
Automobilius

Pars id uodą, penkių pasažierų 
“Chrysler” automobilius, labai gera
me padėjime, niekuomet nebuvo va- 
žudjamas žiemos laike. Mainyčiau 
su dviejų pasažierų lengvu “coupe”. 
Visomis informacijomis kreipkitės 
“Amerikos Lietumis”, 14 V e m o n 
gatvės, Worcester, Mass- (10-12)

PERKAME
Lietuvos

Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, M ass. 14 Vernon St.

Ieškojimas
Paieškau savo pusbrolio Stanislovo 

Krišįurip, kurs senįau gyvenp ąn£ 
Hanįing gatvės, Worcester, I^ass. 
Turiu svąrbų reikalą. Tie, kurie žį- 
no jo tikrą adresą arba ji-s pats, ma
lonėkite atsisaukt- Georgę Kj-isiunas, 
48 Hudson Ąvę., Brookjyn, N- Y.

Parsiduoda
Septyniasdešįpits-keturių akrų ūkė: 

geras cįcvynįų karųbarių nąmas, tvar
tas del 30 karvių, visi kiti reikalingi 
trobesiai; miesto vanduo įvestas į na
mą ir tvartą, pastatytį geri vištinin- 
kai; yra yisoįių vaisinių medžių; 
veik visas Jaukas dirbamas. Vieta 
randasi apie 12 mylių iš Worcesterio 
prie vaįstybinip kelio. Našlė, kuri 
turi du ūkių, norį vieną parduot- 
Kreipkitės: Amerikos^ Lietuvis, 14 
Ye^non gatyės? Wo^cestpr, Mass, i

(12 - 14)

Worcesterio Jauni
mas, Kreipkite atydą

Jau artinasi toji dieną, kada 
įvyks iškilmingas galius Ban
croft Viešbutyje, balandžio 5-tą 
dieną, šv Kazimiero choras, 
bendrai su Lietuvos Vyčių 26- 
ta kuopa rengia šiuos iškilmin
gus šokius. Patartam išanksto 
įsigyti bilietus nuo jaunų vei
kėjų,

Norįm pranešti lietuviams 
biznieriams Worcestery, kad 
kviečiam ypatingai juos prisidė
ti prie šio parengimo. Apie 
smulkmenas, bus pranešta as^ 
meniškai. Kaip gal jau žinote, 
pirmutinį kartą rengiam tokį 
balių Worcestery ir ketinam au- 
rengt viską kuo puikiausiai, To
dėl labai pageidaujame, kad lie
tuviai jaunuoliai turėtų progą 
.pasilinksmint kartu su vieti
niais biznieriai^. Tokiu budu 
viens kitą pažinsime ir bus di
desnės paramos'tarp- abiejų, 

pinigų užmokėti skolas 
tikslui, ateikite ir pasi- 
norime išaiškinti jums

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 ’ Res. 2-4233

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės,‘ Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

Galandam Piautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

- -*■ T’V -f

Dial 4-7578
Originalis

CULLEN & CO.
LIKERIAI

Pasiunčiam bile kur Worcestery
ŽEMOS KAINOS

ALAUS DĖŽĖS BE UŽSTATO
22 Madison St.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. DiaJ 2-9960

82 MiĮlbuzy St. — Worcestefyje

— Sveikas gyvas brolau! į
— Kur eisim? j

Į .— Na eisim pas Čėsną — gir- j 
Į dėjau turi importoto gėrymo.
į VILIAMAS-ir ADOLFAS
* ČĖSNAI j
! _90 MiUbųry Gatvęs j

Worcester, Mass. j
(Čia gausit išsigert impor-! 
t tuotų gėrynių i

Nupigintą Kainą
DEL PLAUKŲ KIRPIMO

Suaugusiems 25c
Pirmadieniais ir Antradieniais 

Kitomis Dienomis po 35g 
VAIKĄMS IR MERGAITĖMS

PD 20e
J. R. BARBER SHOP

200 Millbury St. Worcestery

MOTIEJUS A. ČIVĮNSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonus 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— jei. 5-5898 

340 HABDING STREET

AMERIKOS




